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Spektrum vyjde 
6. augusta

Vážení čitatelia, v rukách držíte rozšírené 
letné vydanie nášho týždenníka. Najbližšie 
číslo Stropkovského Spektra vyjde v pon-

delok 6. augusta. 
redakcia

Stropkovčania 
prileteli do Burgasu 
deň pred atentátom

Minulú stredu podvečer zahynulo 
na bulharskom letisku v Burgase se-
dem ľudí, ďalších tridsať bolo zrane-
ných. Svedkami bombového útoku na 
autobus s izraelskými turistami boli aj 
Slováci. Keďže ide o obľúbenú dovo-
lenkovú destináciu, kde každoročne 
prúdia aj turisti zo Stropkova a okolia, 
zisťovali sme, či sa nejakí v čase aten-
tátu na burgaskom letisku nachádza-
li. „Naši stropkovskí dovolenkári pri-
leteli do Burgasu deň predtým, ako 
na letisku došlo k tragédii. Všetci sú 
v poriadku,“ informoval nás spoluma-
jiteľ CK Eurotour Ľuboš Kavka. Nie je 
však vylúčené, že v inkriminovanom 
čase sa na letisku nachádzali ľudia zo 
Stropkova a okolia, ktorí využili služ-
by inej cestovnej kancelárie. -ada-

Povesť Domaše zachraňuje 
stredisko na Tíšave

Čítajte na 
strane 6
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Editoriál
Milí naši čitatelia, v ru-

kách držíte letné dvojčís-
lo Stropkovského Spektra. 
Nezaoberáme sa v ňom žiad-
nymi závažným kauzami, prob-
lémami, negatívnymi udalos-
ťami, snažili sme sa ladiť ho 
skôr dovolenkovo. Pripravili 
sme pre vás reportáž o sezó-
ne na Domaši, rozhovor s psy-
chológom o tom, ako prežiť 
dovolenku v čo najväčšej po-
hode, stretli sme sa aj s novým 
prevádzkovateľom kúpaliska, 
ktorý hodnotí prvé týždne jeho 
fungovania. Dúfame, že každý 
z vás si v našich novinách nájde 
niečo, čo ho zaujme a spríjemní 
chvíle či už na dovolenke ale-
bo doma. Ďalšie, 32. vydanie 
Stropkovského Spektra, nájdete 
v novinových stánkoch 6. augus-
ta. Všetkým dovolenkujúcim, ale 
aj tým, ktorí zarezávajú v práci, 
prajeme príjemné čítanie.

Rekonštrukcia RTG a polikliniky 
mešká už takmer pol roka

Už viac ako rok sú stropkovskí 
pacienti odkázaní na služby rönt-
genového pracoviska vo Svidníku. 
Kvôli rozsiahlej rekonštrukcii strop-
kovskej polikliniky prechádza kom-
pletnou obnovou aj röntgen, no 
jeho uvedenie do prevádzky sa 
neustále odkladá. Pôvodne malo 
modernizované pracovisko fungo-
vať vo februári. Blíži sa koniec júla 
a röntgen i poliklinika sú stále za-
tvorené. A to aj napriek tomu, že 
stavebne i technologicky sú práce 
dokončené. Termín otvorenia však 
stále nie je známy. „Všetky pláno-
vané kroky súvisiace s uvedením 
RTG pracoviska a poliklinickej časti 
do prevádzky sa časovo posúvajú. 
Vzhľadom na to, že dôvodom sú 
meškajúce rozhodnutia kompe-
tentných úradov, na ktoré stále 
čakáme a nevieme ich ovplyvniť, 
nie je v našich silách v súčasnosti 
odhadnúť dobu časového posunu. 
Robíme všetko pre to, aby sme celý 
proces zavŕšili čo najskôr, no v sú-
časnosti by akékoľvek časové od-
hady boli predčasné. Akonáhle sa 
proces posunie, budeme vás i va-
šich čitateľov informovať,“ uviedla 
hovorkyňa prevádzkovateľa nemoc-
nice Veronika Deckerová. 

Podľa našich informácií súvisí 
celý problém ukončenia projektu 
s meškajúcimi refundáciami nákla-
dov spojených s rekonštrukciou, čo 
však V. Deckerová nepotvrdila ani 
nevyvrátila. 

Trochu alibisticky sa k celej si-
tuácii stavia mesto, ktoré je napriek 
nájomnému vzťahu s Vranovskou 
nemocnicou, n. o., stále vlastníkom 
celej nemocnice. Keď sme sa pred-
nostu MsÚ Ivana Klebana pýtali, 
ako vníma fakt, že časť nemocnice 
je kvôli meškaniu projektu mimo 
prevádzky, oznámil nám všeobecne 

známu informáciu, že stavebne 
i technologicky sú práce ukonče-
né. „Očakávame, že v krátkom 
čase začne prevádzka vo všetkých 
objektoch polikliniky,“ zopakoval 
prednosta vetu, ktorú už takmer 
pol roka prezentuje vedenie mesta 
poslancom, ktorí sa o problém za-
ujímajú na každom zasadnutí. Na 
otázku, v akom konkrétnom časo-
vom horizonte mesto, ako majiteľ 
celého areálu, predpokladá otvore-
nie modernizovaných priestorov už 
prednosta neodpovedal. 

-np-

P. Obrimčák získal 
ďalšiu funkciu

Stropkovský primátor Peter 
Obrimčák obsadil začiatkom leta 
ďalšiu funkciu. 23. júna sa stal pred-
sedom dozornej rady Nemocnice 
Poprad, a.s.. Zakladateľom a jedi-
ným akcionárom tohto zdravot-
níckeho zariadenia je Slovenská 
republika zastúpená Ministerstvom 
zdravotníctva. Členovia dozornej 
rady sú volení a ustanovení valným 
zhromaždením akcionárov. Ich úlo-
hou je vykonávať dozor nad operá-
ciami v spoločnosti a jej vedením. 

Kontrolujú tiež ročné uzávierky 
a obchodné výsledky spoločnosti. 

P. Obrimčák je takisto členom 
predstavenstva Stropkovskej soci-
álnej, a. s. a členom dozorných rád 
spoločností VVS, a. s. a Vranovská 
nemocnica, n. o. Okrem toho 
zastáva aj mandát poslanca 
Zastupiteľstva PSK, je okresným 
predsedom strany Smer-SD a takis-
to prezidentom futbalového klubu 
MŠK Tesla Stropkov. 

-np-

Žatva v okrese poznačená 
veľkým suchom

V polovici júla začali žatevné 
práce aj v našom okrese. Ako prvé 
vyšli na polia kombajny z poľno-
hospodárskeho družstva Tokajík 
v Nižnej Olšave. Po nich začali zbie-
rať tohtoročnú úrodu pestovatelia 
obilnín z PD Ondava v Stropkove, 

Ekoproduktu Breznica a Agroslužieb 
VK Giraltovce. Poľnohospodári 
z okresov Stropkov a Svidník majú 
v tomto roku zožať obilniny z plochy 
2 836 ha, z toho pšenicu pestujú na 
ploche 1 940 ha, jačmeň na 201 ha, 

ozimnú raž na 46 ha, ovos na 618 ha 
a triticale na ploche 31 ha. Ozimnú 
repku pozbierajú z plochy 284 ha. 
„Mimoriadne suché počasie spôso-
bilo predčasný zber obilia, čo bude 
mať dopad aj na nižšie hektárové 
výnosy. Zrná obilnín totiž čiastoč-

ne zahoreli. V sú-
časnom období je 
priebeh žatvy na-
rúšaný častými lo-
kálnymi zrážkami,“ 
informoval o prob-
lémoch tunajších 
poľnohospodárov 
riaditeľ Regionálnej 
poľnohospodárskej 
a potravinárskej 
komory vo Svidníku 

Milan Grega. Úroda pšenice je na 
začiatku žatvy 3,2 t/ha, u jarného 
jačmeňa 2,8 t/ha, a u ozimnej repky 
2,0 t/ha. K 20. júlu bolo z obilnín zo-
žatých 7 % plôch (201 ha) a ozimnej 
repky 33 % (95 ha).   -np-

Problematický most v Breznici začínajú opravovať
Most na ceste prvej triedy 

v Breznici je v dezolátnom stave. 
Veľké preliačiny komplikujú prejazd 
osobných aj nákladných áut, v spo-
mínanom úseku je povolená len tri-
dsiatka. „Most je pokrivený už nie-
koľko rokov a počas tohtoročných 
horúčav vytlačilo asfalt ešte viac. 
Zistili sme, že nie je poškodený len 
jeho povrch, ale že nemá žiadnu 
izoláciu a postupne sa rozpadá. 
Nestačí urobiť len ďalšiu plastic-
kú operáciu v podobe výmeny as-
faltu, je potrebné kompletne ho 
zrekonštruovať. Apeloval som na 
Slovenskú správu ciest Košice a od 

vedenia som dostal prísľub, že most 
sa bude kompletne rekonštruovať. 
V opačnom prípade totiž reálne 
hrozí, že sa časom celý zrúti,“ vy-
jadril sa starosta Breznice Slavomír 
Brendza. S otázkami kedy plánujú 
problematický most zrekonštruovať 
a aký by mal byť postup prác, sme 
sa obrátili na vedúcu odboru orga-
nizačno-správneho SSC Mgr. Ivetu 
Fedorovú. „V priebehu tohto týždňa 
vymení Slovenská správa ciest na 
moste povrch. Počas opravy bude 
premávka obmedzená do jedné-
ho jazdného pruhu a bude riade-
ná semaformi,“ informovala nás 

a doplnila, že SSC zároveň začína pri-
pravovať projektovú dokumentáciu 

na kompletnú rekonštrukciu mosta.
-ada-

Ilustračné foto
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AnketaAnketa Anketa
Ako sa vám páči na Domaši?

Daniela (Závažná Poruba): Na 
Domaši sa mi veľmi páči. Je tu krás-
ne prostredie, dobrá voda. Bývame 
v prenajatej chatke a čo sa týka stra-
vovacích služieb, je tu dosť biedny vý-
ber. Ale majiteľom reštaurácií sa ani 
nečudujem, lebo je tu málo ľudí, takže 
nemajú odbyt. Bolo by dobré nejakým 
spôsobom prilákať tu viac turistov, 
lebo je tu ozaj krásne. Tým pádom by 
sa to tu celkovo oživilo a skvalitnili by 
sa aj stravovacie služby.

Mária (Prešov): Konečne sa 
umúdrilo počasie, čo nás teší. 
Chodíme tu skoro každú sezónu, 
pretože tu máme chatu. Stravovacie 
služby sú v poriadku, vynovený areál 
na Tíšave úžasný.

Paľo (Liptovský Mikuláš): 
Domaša je prekrásna, voda čistá, 
len škoda, že ľudia, ktorí sú zodpo-
vední za nízku hladinu, sa nezaují-
majú o turizmus, ale hája len svoje 
záujmy. Sme ubytovaní na súkrom-
nej chate a čo sa týka reštauračných 
služieb, je to dosť biedne. Hranolky, 
vyprážaný syr a pod. Ale podnikate-
ľom sa ani nedivím, pretože sa im 
neoplatí rozširovať ponuku jedál, 
keď je tu tak málo dovolenkárov.

Polícia hlási
Oznámila napadnutie syna

17. júla oznámila na OO PZ 
v Stropkove P. Č., že jej syna fyzicky 
napadol F. P. Prípad bol kvalifikova-
ný ako priestupok proti občianske-
mu spolunažívaniu a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti. 

Cyklista „nafúkal“
18. júla vo večerných hodinách 

počas výkonu služby zistila hliad-
ka OO PZ Stropkov požitie alko-
holických nápojov u cyklistu L. G. 
z obce Vyškovce. Dychovou skúškou 
mu bola nameraná hodnota 1,8 
promile.

Túto anketu sme robili na Domaši, konkrétne v rekreačnej oblasti 
Tíšava. Počasie sa v ten deň konečne na chvíľu umúdrilo, rekreanti sa vy-
hrievali na pláži. Našich piatich respondentov sme sa opýtali, ako sa im 
páči na Domaši a ako hodnotia ubytovacie a reštauračné služby. Tu sú ich 
odpovede.

Peter (Prešov): Na Domaši sa mi 
veľmi páči. Sú tu čisté upravené plá-
že, čistá voda, pekné prostredie. Je 
to lepšie ako po minulé roky. Čo sa 
týka služieb, veľmi ich nevyužívam, 
lebo sme tu na chate.

Lukáš (Bardejov): Je to tu pek-
né, ale je to slabšie ako po minulé 
roky. Akurát tu predtým nebola 
pláž. Teraz je to krajšie. S ubytova-
cími a reštauračnými službami ne-
mám veľmi skúsenosti, lebo sme 
tu na chate a varíme si sami. A ešte 
niečo - v Domaši by mohlo byť viac 
vody.

-ada-, -np-

Nový prednosta očakáva od septembra 
viaceré zmeny v štátnej správe

Na základe uznesenia Vlády SR 
som 10. júla menovaný za prednostu 
Obvodného úradu v Stropkove Mgr. 
Alfonz Veselý, niekdajší sociálny kurá-
tor na tunajšom Úrade práce. V pia-
tok 13. júla ho do funkcie oficiálne 
uviedol štátny tajomník ministerstva 
vnútra Marián Saloň. A. Veselý vy-
striedal na kresle 
prednostu Mgr. 
Petra Lehockého, 
ktorý úradu šé-
foval od októbra 
2010. 

Ako vnímate 
svoje vymenova-
nie do funkcie?

V prvom 
rade vnímam 
zodpovednosť, 
ktorá z tejto 
funkcie vyplýva. 
Uvedomujem si, 
že som prešiel 
do dôležitej vý-
konnej funkcie. 

Na čo ste sa po uvedení do kres-
la prednostu prioritne zamerali?

V prvom rade som sa oboznámil 
s organizačnou štruktúrou úradu, 
jeho štatútom a činnosťami, kto-
ré úrad vykonáva v zmysle zákona. 
Samozrejme, že celú agendu je po-
trebné si naštudovať. 

Aj keď činnosť úradu je daná zá-
konom, aké priority ste si stanovili 
vy ako nový prednosta?

Mojím krédom je zodpovedne 
plniť svoje povinnosti tak z titulu 
funkcie, ako aj orgánu miestnej štát-
nej správy ako celku. Vláda na svojom 
aprílovom zasadnutí prijala uznese-

nie o príprave 
programu ESO 
– efektívna, spo-
ľahlivá a otvo-
rená štátna 
správa. 30. sep-
tembra by mal 
byť program pre-
zentovaný a od 
tohto momentu 
bude tých úloh 
nepomerne viac. 
Hlavným cie-
ľom programu 
je otvoriť štátnu 
správu verej-
nosti. Osobne 
predpokladám, 

že po jeho uvedení do praxe sa vrá-
time k niekdajšiemu modelu fungo-
vania bývalých okresných úradov, 
ktoré na jednom mieste zastrešovali 
všetky činnosti, vrátane špecializo-
vaných úradov štátnej správy. Dnes 
je situácia taká, že je veľa orgánov 
štátnej správy a občan sa v tom často 

nevyzná. Nerád by som však predbie-
hal, pretože celková koncepcia bude 
známa až v septembri. Toto beriem 
ako veľkú výzvu a dané úlohy som 
pripravený splniť. 

Doteraz pôsobili ako sociálny 
kurátor na Úrade práce. Prišli ste do 
nového prostredia spadajúceho pod 
rezort vnútra. Je vám problematika 
Obvodného úradu blízka?

V štátnej správe pôsobím vyše 
dvadsať rokov, preto to nie je pre 
mňa neznáma oblasť. Sociálna ob-
lasť je v niektorých prípadoch nároč-
nejšia, na druhej strane tu na úrade 
sú činnosti, ktoré sú pre mňa nové 
a s ktorými sa budem musieť obozná-
miť. Napríklad krízové riadenie. Nie je 
to však taký hendikep, aby som úlohy 
s ním spojené nezvládol. 

Plánujete v blízkej budúcnosti re-
alizovať v rámci úradu prípadné per-
sonálne zmeny vo vedení jednotli-
vých odborov, resp. jeho štruktúre?

Organizačná štruktúra ostáva 
v takej podobe, ako som ju prevzal. 
Neviem garantovať, ako to bude po 
30. septembri, kedy bude známa kon-
cepcia ministerstva ohľadne fungova-
nia štátnej správy na tejto úrovni. Po 
mojom vymenovaní neprebehli, ani 
neplánujem robiť zmeny vo funkci-
ách vedúcich odborov. Po dohode so 
zamestnancami však boli realizované 

interné zmeny v rámci dvoch odbo-
rov. Dovoľte mi tiež, aby som pri tejto 
príležitosti poďakoval ľuďom, ktorí do 
mojej osoby vložili dôveru a rozhodli 
o mojom menovaní do funkcie. Ďalej 
by som sa chcel poďakovať môjmu 
predchodcovi, pánovi Mgr. Petrovi 
Lehockému, za výkon jeho funkcie 
a odvedenú prácu. Vzhľadom na to, 
že som vo funkcii ešte veľmi krátko, 
v súčasnosti nie je priestor na roz-
siahle hodnotenia. Verím, že keď 
budem z tejto funkcie po určitom 
čase odchádzať, bude priestor na 
hodnotenie mnou vykonanej práce. 
Zopakujem slová z úvodu, že mojím 
hlavným cieľom je vykonávať túto 
funkciu zodpovedne a k spokojnosti 
všetkých. 

-np-
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Poďme a odpočiňme si
Opäť prišlo leto. Leto, keď je všet-

ko prežiarené slnkom, farbami, spevom 
a vôňou všetkého, čo na zemi žije. Leto 
je aj najvhodnejší čas si odpočinúť. Tá 
krása leta nám ponúka Boží pokoj, pokoj 
duše i tela a teplo lásky. A pre pohľad 
na krásu nočnej oblohy a súčasne počú-
vať spev vtákov, či štebot malých vtáčat 
v hniezdach, nechce sa ísť spať.

Leto je čas na dôverné stretnutie 
sa so svojím Bohom a na obnovu svo-
jej ľudskej dôstojnosti. Aj letné búrky, 
hromy a blesky nám k tomu pomáhajú. 
Pripomínajú, že človek nie je absolút-
nym pánom prírody, že je tu Ktosi, kto 
vládne nad celým stvorenstvom.

Je leto, tak si poďme odpočinúť, 
lebo kresťanský život a odpočinok idú 
vedľa seba.

Už na začiatku ľudského pokolenia 
určil Pán Boh určil siedmy deň v týžd-
ni ako deň odpočinku. I Pán Ježiš dáva 
ponuku: „Poďte ku mne všetci, ktorí sa 
namáhate a ste obťažení a ja vám dám 
odpočinúť.“ Mt 11,28

Na inom mieste Pán Ježiš už dáva 
príkaz: „Poďte do ústrania a odpočiňte 
si.“Mk 6,31

Podľa čoho poznáme, že sme pre-
ťažení a máme ísť odpočívať?

Je to rôzne. Niekto na to príde, keď 
je slabý, keď sa mu hlava točí a bolia ho 
ruky...

Iní to pochopia až keď zbadajú, že 
prácu považujú za cieľ, nie za prostrie-
dok k cieľu.

Aj kvôli tomu sa rúca manželstvo 
a celá rodina. Ďalší to pochopia až v ne-
mocniciach, kde ležia na infarkt... Hej, 
„niekedy je menej viac, viac je menej“..

Je nejaký recept na správny 
odpočinok?

Zásada je, že každé povolanie má 
iný spôsob odpočinku. Napr. poštár, 
ktorý denne nabehá desiatky km, by 
nemal na dovolenke robiť vysokohorskú 
turistiku. Šofér, ktorý celý rok sedí za vo-
lantom autobusu, by mal kdesi pri mori 
v pokoji odpočívať, alebo v záhrade... Dá 
sa odpočívať aj tak, že v kľude konáme 
len jednu prácu a ostatné necháme na 
pokoji. Osvieži nás aj keď sme dva dni 
v úplnom tichu, alebo si prečítame niečo 
humorné, zájdeme s dobrými ľuďmi na 
pizzu. Odpočinok je v záhrade pozorovať, 
ošetrovať stromy, zeleninu, trávnik...

Nájsť si čas na večerné prechádzky 
spojené s modlitbou svätého ruženca.

Dôkladným duchovným občerstve-
ním sú tiché exsercicie.

Musíme si dať veľký pozor, aby 
sme namiesto odpočinku neupadli do 
leňošenia.

Lenivosť je veľký hriech, ale od-
počinok posvätná záslužná činnosť. 
Leňošenie je, že nechcem pracovať, ale 
odpočinok je preto, aby som mohol 
a vládal pracovať.

Je leto, preto poďme a odpočiňme 
si, lebo odpočinok je z božieho príkazu.

dekan

Smútočné oznámenie
V sobotu 30. júna 2012 nás vo veku 47 rokov 

opustil náš milovaný manžel, otec, syn, dedko a brat 
Jaroslav Juhas. 

Čo sme mu na očiach videli, 
snažili sme sa mu splniť všetko. 
No Boh mal s ním iné plány 
a tak sme tu ostali sami. 
Oci, my Ťa však v srdci stále máme
a s láskou na nášho bojovníka spomíname.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli 

rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary.

Manželka Mária, dcéra Katka a syn Jaroslav s rodinou.

Smútočné oznámenie
Dňa 9. júla 2012 nás vo veku 80 rokov navždy 

opustila naša mamka, babka a prababka Anna 
Stašová z Brusnice. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Synovia Ján, Michal a Anton s rodinami,
súrodenci Jozef a Mária. 

Spomienka
To, že sa rana zahojí,
je len klamné zdanie,
v srdci nám bolesť zostala
a tiché spomínanie.
Dňa 19. 7. 2012 sme si pripomenuli 4. výročie, čo 

nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 
Ján Kolesár zo Šandala - Rovne. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou spomínajú manželka, deti a ostatná rodina. 

Spomienka
Odišiel si tíško ako odchádza deň
a v našich srdciach zostala spomienka len.
Mali sme Ťa radi, Ty si mal rád nás,
tú lásku v našich srdciach
nezničí ani čas. 
27. 7. 2012 uplynulo 15 rokov odo dňa, keď nás 

navždy opustil Ján Čač z Chotče.
Za spomienku a modlitbu ďakujú dcéry Alena a Valentína 

a syn Vlado s rodinami. 

Spomienka
29. júla uplynie päť rokov od smrti nášho drahého 

Igora Lehockého zo Stropkova. Tento smutný deň si 
pripomenieme na spomienkovej svätej omši, v nedeľu 
29. júla.

Smútiaca rodina

Spomienka
Dňa 29. 7. 2012 uplynú štyri roky, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Juraj Bujdoš zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 1. augusta uplynie rok odvtedy, čo nás navždy 

opustila naša milovaná mamka, babka a prababka 
Mária Mihoková z Chotče. Tí, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
V našich srdciach budeš stále s nami!

S láskou a úctou spomínajú synovia
a dcéry s rodinami.

NENÁPADNÍ HRDINOVIA (6. časť)
Na slobode

Brány tábora a aj väznice opustil 
v roku 1956. V ten deň prišiel ako obyčaj-
ne z práce, počul však, ako ho vedúci tá-
bora volal viactkrát do svojej kancelárie. 
Nemyslel si, že to bude niečo dôležité, 
tak sa v pokoji poumýval, najedol a po-
tom sa rozhodol, že pôjde za vedúcim. 
Keď otvoril dvere do kancelárie, vedúci 
mu, zjavne v dobrej nálade, povedal: 
„Želizňák, veď vy ani domov nechcete 
ísť!“, na čo mu poučený predchádzajú-
cim sklamaním odvetil: „Ale pán vedúci, 
kde by som išiel, veď som v base.“ Po 
tom, čo sa dozvedel radostnú správu, 
sa mal ísť pripraviť a následne ho spolu 
s ďalšími asi pätnástimi väzňami zobrali 
na miesto, kde sústreďovali väzňov, ktorí 
opúšťali tábor. Rozlúčil sa aj so spoluväz-
ňami, ktorí v tábore ešte zostali. Za ten 
čas sa spoznali natoľko, že keď pán Eliáš 
opúšťal brány tábora, neudržali svoje 
emócie a plakali.

„V minulosti sa viackrát snažil vy-
bojovať si spravodlivosť, no neúspešne. 
Zmieril sa s tým a dnes to už nerieši. Verí, 
že raz sa odmeny dočká. Nie tej pozem-
skej, ale tam hore. Pretože ako hovorí, 
Božia sila mu pomáhala prežiť aj ťažké 
časy a verí, že to tak bude aj naďalej.“

Po krátkom čakaní ich prepustili. 
Konečne sa dostal na slobodu, nasadol 
na vlak a namieril si to rovno domov. 
Ako si spomína, do Ladomirovej prišiel 
len v montérkach a pracovných topán-
kach, našťastie jeden väzeň, ktorý sa 
tiež vracal domov do neďalekej obce 
Príkra, mu aspoň na ceste do Svidníka 

požičal vetrovku, aby mu bolo teplejšie. 
Vo Svidníku sa rozišli a pán Želizňák po-
kračoval domov pešo. Nevadila mu ani 
zima, hlavne, že už bude doma.

Keď ho manželka a deti uvideli pri-
chádzať domov, veľmi sa potešili. Otec 
je už doma z väzenia, už bude len lepšie. 
No ani doma ho nečakal bezproblémový 
život. Stál pred neľahkou úlohou posta-
viť nový dom pre svoju rodinu, s čím mu 
pomohol jeho nevlastný brat Michal. 
Nakoniec sa mu to podarilo. Je pyšný 
sám na seba, že každú prácu, ktorú do-
stal, vykonával svedomito. Usilovná prá-
ca a viera v Boha mu pomáhali prežiť.

Po príchode z väzenia nastúpil do 
práce, prijali ho na stavebný podnik, kde 
pracoval ako majster. Aj keď si svojou 
prácou medzi ľuďmi získaval rešpekt, 
mrzelo ho, že bol evidovaný ako bývalý 
väzeň, ktorý spáchal trestný čin. V roku 
1990 Krajský súd v Košiciach Eliáša 
Želizňáka rehabilitoval. Na živote pána 
Želizňáka sa však toho veľa nezmenilo. 
Temné obdobie jeho života bolo za ním, 
no rehabilitáciou naňho zo dňa na deň 
nezabudol. Aj dnes cíti určitú krivdu, 
keďže niekoľko rokov strávil vo väzení 
zbytočne, vzali mu majetok v tisícoch 
eur, no odškodnenia sa dodnes nedočkal. 
V minulosti sa viackrát snažil vybojovať 
si spravodlivosť, no neúspešne. Zmieril 
sa s tým a dnes to už nerieši. Verí, že raz 
sa odmeny dočká. Nie tej pozemskej, ale 
tam hore. Pretože ako hovorí, Božia sila 
mu pomáhala prežiť aj ťažké časy a verí, 
že to tak bude aj naďalej.

-mš- -jk-
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Psychológ radí, ako prežiť dovolenku v pohode a bez stresov
Dovolenka je ideálna príleži-

tosť na načerpanie čerstvých síl, 
utužovanie vzťahov či rozvíjanie 
rôznych aktivít, na ktoré nemajú 
zaneprázdnení ľudia čas po zvyšok 
roka. Väčšina z nás sa na ňu teší už 
od januára, niektorí si ju plánujú 
s veľkým prestihom, iní sa spolie-
hajú na last minute zájazdy. Podľa 
psychológa PhDr. Zoltána Šafrana 
z Referátu poradensko-psycholo-
gických služieb ÚPSVaR v Stropkove 
je dôležité, aby trvala nepretržite 
minimálne dva, optimálne však tri 
týždne. Toľko času totiž človek po-
trebuje na dostatočnú regeneráciu 
a oddych po celoročnom kolotoči 
povinností.

Niet pochýb o tom, že pre psy-
chické zdravie je dovolenka nevy-
hnutná. Čo však s workoholikmi, 
ktorí ju ignorujú?

Toto sa určite nevypláca. Človek, 
ktorý si aspoň raz ročne poriadne 
neoddýchne od povinností, si kole-
duje o chronickú únavu, syndróm 
vyhorenia či rôzne psychosomatic-
ké ochorenia ako sú porucha srd-
cového rytmu, vysoký krvný tlak, 
problémy s trávením, dlhodobá vy-
čerpanosť, zvýšená únava. Okrem 
dvoch až troch týždňov nepretržitej 
dovolenky je osožné oddýchnuť si 
viackrát za rok počas troch, štyroch 
dní, napríklad formou predĺžených 
víkendov. Pri súčasnom životnom 
tempe je totiž regenerácia veľmi 
dôležitá. 

Odborníci upozorňujú, že dovo-
lenka môže byť pre vzťahy a ľudskú 
psychiku, paradoxne, zaťažkávajú-
cou skúškou... 

Všetko závisí od toho, aké sú 
vzťahy patrnerov v bežnom živote. 
Ak sú dobré, také budú aj na dovo-
lenke. Ale pokiaľ sa pred dovolenkou 

udeje niečo nepríjemné, napríklad 
sa partneri nezhodli na výbere des-
tinácie, nemali dostatočne dlhý čas 
na prípravu, alebo sa balili v strese, 
môžu reagovať úplne inak ako za 
kľudnejších okolností. Všetko to na-
pätie a stres môže kulminovať práve 
na dovolenke. Vo vzťahoch, kde to 
veľmi neklape, môže byť rizikom aj 
dlhší spoločný pobyt v jednej izbe, 
na jednom mieste, čo môže prerásť 
až do takého extrému, že ľudia sa 
po dovolenke rozídu. Jednoducho si 
uvedomia, že ich už nič nespája. Pre 
šťastné páry je spoločne strávený 
čas samozrejme veľmi príjemný.

Je nejaký rozdiel v tom, či 
ide pár na dovolenku sám, alebo 
s partiou?

Samozrejme. Tam, kde ide spo-
ločne na dovolenku viac ľudí, nehro-
zí ponorková choroba, ktorá zvykne 
doľahnúť na ľudí žijúcich v nie práve 
ideálnych vzťahoch. V dobre fungu-
júcom manželstve alebo partnerstve 
nič také nehrozí. Naopak, dovolenka 
ľudí spája, utužuje ich vzťah, skvalit-
ňuje ho. 

Niektorí ľudia si dovolenkové 
aktivity plánujú vopred, iní sa roz-
hodujú spontánne. Čo je lepšie?

Je výhoda, keď si ľudia vopred 
aspoň v hrubých rysoch naplá-
nujú, ako budú dovolenku tráviť. 
Samozrejme, veľa záleží od tempe-
ramentu páru. Extroverti (sangvinik, 
cholerik) sú dynamickí, veľmi rýchlo 
dokážu striedať činnosti, v momen-
te sa rozhodnú, sú pružní v konaní 
aj myslení. Tieto typy ľudí väčšinou 
jednajú spontánne. Opakom sú in-
troverti (melancholik, flegmatik), 
ktorí sa cítia zle, keď idú do neistoty. 
Pre nich je lepšie, keď si program 
dovolenky naplánujú. 

Čo v prípade, keď má každý 

z partnerov inú predstavu o ideál-
nej dovolenke?

To jej jeden z najväčších problé-
mov párových vzťahov a nemusí sa 
to týkať len dovolenky. Ide o stret 
dvoch názorov. Najlepším riešením 
je kompromis typu - toho roku ide-
me na hory, na budúci napríklad 
k moru. Pokiaľ nie je možná takáto 
dohoda, nechal by som rozhodnúť 
náhodu, aby sa nikto necítil ukráte-
ný. Manželia si môžu napríklad ho-
diť mincou.

Trendom posledných rokov za-
čínajú byť oddelené dovolenky...

Takéto dovolenky majú svoj 
zmysel najmä u párov, ktoré sú buď 
stále spolu, alebo sú tam nejaké 
pnutia a vedia, že spoločná dovo-
lenka im vytúžený relax neprinesie. 
Dôležitá je hlavne obojstranná dô-
vera a korektná dohoda. Za týchto 
predpokladov môže oddelená dovo-
lenka vzťah dokonca utužiť. 

Čo rodiny s deťmi? Niektorí ro-
dičia sa totiž po dovolenke sťažu-
jú, že z nej prišli viac unavení ako 
oddýchnutí. 

Treba vychádzať z toho, že deti 
sú spravidla veľmi živé a neposed-
né. Iné nebudú ani na dovolenke. 
Nevydržia dlho sedieť, stáť v dlhých 
radoch a pod. Ideálne je, keď sú 
v dovolenkovom rezorte animátori, 
ktorí sa starajú deťom o program. 
V opačnom prípade by sa mali rodi-
čia už doma pripraviť na to, že si ich 
deti budú vyžadovať pozornosť, opa-
teru. Najlepšie je zaujať ich niečím, 
čím im spestríme čas. Napríklad jed-
noduchými hrami. Pri prechádzke po 
meste môžeme spolu dajme tomu 
počítať dlažobné kocky, autá určitej 
farby, fantázii sa medze nekladú. 
Deti sa zabavia a zároveň si trénujú 
myslenie. Vhodné sú aj jednoduché 

spoločenské hry. Rodičia by mali 
využiť na zábavu s deťmi všetko, čo 
ponúka prostredie. Chcem zdôraz-
niť, že pre každé dieťa je obrovským 
darom pozornosť dospelého. Keď 
sa rodič s dieťaťom hrá, je to to naj-
vzácnejšie, čo mu môže dať. Deti, 
ktorým pozornosť rodičov chýba, 
často zlostia, upozorňujú na seba, 
robia neplechu. 

Psychológovia radia, aby človek 
nešiel na dovolenku rovno z práce 
a aby si po návrate z nej doprial pár 
dní voľna na adaptáciu...

Voľno pred odchodom na dovo-
lenku súvisí aj s temperamentom. 
Introverti sa na ňu pripravujú dlhšie. 
Potrebujú si spísať zoznam, pobaliť 
sa, skontrolovať všetky veci. Je pre 
nich totiž veľmi stresujúce, keď sú 
v napätí, či niečo nezabudli. Dôležité 
je overiť si v dostatočnom predsti-
hu platnosť cestovných dokladov, 
pokiaľ je to potrebné, zmeniť určitý 
obnos peňazí, skrátka dobre sa na 
cestu pripraviť. V prípade, že ide 
človek na dovolenku vlasným au-
tom, musí byť oddýchnutý, vyspa-
tý, kľudný. Dĺžka voľna po návrate 
z dovolenky je tiež individuálna, 
rozhodne je však chybou bežať do 
práce hneď na druhý deň. Treba 
dopriať čas nielen psychike, aby sa 
človek opäť naladil na bežné povin-
nosti, ale po príchode sa postarať aj 
o domácnosť, poprať, povybavovať 
dôležité veci. Myslím si, že také dva, 
tri dni voľna človeku len prospejú. 

Kde najradšej dovolenkujete 
vy?

Každoročne dovolenkujem vo 
Vysokých Tatrách pod stanom s par-
tiou ľudí, ktorých poznám ešte zo 
študentských čias. 

-ada-
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Povesť Domaše zachraňuje stredisko na Tíšave
Podľa nedávnej ankety zorgani-

zovanej krajskou samosprávou je to 
ôsmy div Prešovského kraja, niekdaj-
šia pýcha východu Slovenska a v mi-
nulosti jedno z najatraktívnejších 
letných turistických centier. I takéto 

prívlastky sa viazali k vodnej nádr-
ži Domaša. V posledných rokoch sa 
však z viac či menej objektívnych 
dôvodov dostáva táto lokalita na 
okraj turistického záujmu. Aktuálne 
je najväčším problémom nádrže 
akútny nedostatok vody. Každý deň 
klesá hladina v priemere o 4 výško-
vé centimetre a prístup do vody je 
čoraz komplikovanejší. Minulý štvr-
tok bolo napriek príjemnému let-
nému počasiu krátko po poludní na 
valkovskej pláži asi 15 rekreantov. 
Osvieženie vo vode si však nedoprial 
žiaden z nich. Aj keď pred sezónou 
bola pláž vysypaná štrkom, postup-
ne sa odkrýva aj bahnité dno a to 
mnohých odrádza. Lepšia situácia 
bola v lokalite Tíšava, ktorú už nie-
koľko rokov prevádzkuje podnikateľ 
Pavol Pelák. V príjemnom prostredí 

kempingu s trávnatou plochou na 
slnenie a peknou piesočnou plážou 
trávilo voľné chvíle nepomerne viac 
návštevníkov ako na kedysi vyhľa-
dávanom stredisku Valkov. P. Pelák 
preinvestoval na Tíšave za posledné 

roky niekoľko miliónov niekdajších 
korún a jeho stredisko sa právom 
stáva centrom celej stropkovskej 
časti Domaše. „S návštevnosťou 
počas júla môžem vyjadriť spokoj-
nosť. Cez víkendy tu bola aj tisícka 

ľudí. Horšie to bude kvôli nízkemu 
stavu vody v druhej polovici leta. 
Už teraz sme museli osadzovať žlté 
bójky v miestach, kadiaľ preteká 
staré koryto Ondavy, pretože dno 
sa prudko zváža z troj do sedem-
metrovej hĺbky,“ oznámil nepriaz-
nivú prognózu podnikateľ z Lady pri 

Prešove. Stredisko od začiatku leta 
navštevovali hlavne rodiny s deťmi, 
kvôli zábave tam postupne začali 
prichádzať aj mladí ľudia. Vo vyno-
venom areáli je vytvorené ubytova-
nie v chatkách s celkovo 30 lôžkami, 

do autokempingu môžu umiestniť 
až 30 karavanov a asi 50 stanov. Celé 
stredisko je monitorované kamero-
vým systémom a návštevníci môžu 
využiť bezplatné WiFi pripojenie na 
internet. „Okrem domácich sme 
tu mali Holanďanov, Belgičanov, 
Francúzov a Poliakov. Ich reakcie 

boli pozitívne a páčilo sa im tu. 
Návštevníci sa tu zdržia maximál-
ne cez víkend, prípadne dva až tri 
dni počas týždňa. Zatiaľ sme neza-
znamenali, aby tu niekto ostal celý 
týždeň,“ priblížil P. Pelák. Po sezóne 
plánuje rozšíriť počet chatiek a do-
končiť rozostavaný penzión. 

Popri Tíšave je dlhodobo naj-
navštevovanejším zariadením 
na Valkove aj známa reštaurácia 
U Rumpľa. Za posledné roky tam 
vyrástli kvalitné športoviská, detské 
ihrisko a organizujú aj niekoľko pra-
videlných a verejnosťou vyhľadáva-
ných podujatí. Ani im sa však počas 
tejto sezóny nevyhol pokles zákaz-
níkov. Podobne sú na tom aj ostatné 
stravovacie či ubytovacie zariadenia 
na Valkove. 

   -np-

Starosta Bžian: Ak by sme nevyberali vstupné, 
o areál by sa nemal kto starať

Starosta Bžian Miroslav Fečko 
si je vedomý problémov, ktoré su-
žujú rekreačnú oblasť spravova-
nú obcou. Zdôrazňuje, že hlavnou 
príčinou je nedostatok vody, no 
aj v tomto smere sa podľa neho 
blýska na lepšie časy. „Nepršalo už 
vyše mesiaca a objektívne treba 
povedať, že napriek prijatým opat-
reniam v znížení odtoku v Domaši, 
voda stále klesá. Zatiaľ nie je kri-
tická situácia. Na Valkove je zatiaľ 
prístup do vody aj vďaka vysypané-
mu štrku možný. Takisto na Tíšave, 
kde je piesková pláž je to ešte 
relatívne dobré. Som však veľmi 
rád, že situáciu citlivo vníma nový 
prednosta Krajského úradu život-
ného prostredia Miroslav Benko, 
ktorý po svojom nástupe zorgani-
zoval stretnutie zainteresovaných 

s cieľom hľadať nové riešenia ne-
priaznivej situácie,“ povedal M. 
Fečko. Od budúceho roka by mohol 
byť na stole materiál, ktorý by kom-
plexnejšie upravoval podmienky 
manipulácie na celom vodnom die-
le. Aj keď starosta nekonkretizoval 
navrhované opatrenia, podľa neho 
by „mohli byť spokojní vodohospo-
dári i rekreanti a prevádzkovatelia 
stredísk.“ Dúfa, že pomôže aj petícia 
„Za záchranu Domaše“, ktorú pod-
písalo vyše 2000 občanov. 

V jari odznelo na slávnostnom 
otváraní hladiny Domaše viacero 
názorov, že ak kompetentní neza-
bránia klesaniu hladiny, sezóna bude 
stratená. Napriek tomu, že vody je 
čoraz menej, leto pre rekreantov 
začalo aj na Valkove. „Aj keď tre-
ba povedať, že niekoľko majiteľov 

obchodov či pohostinstiev svoje 
prevádzky neotvorilo. Súčasný stav 
má za následok aj nižšiu sezónnu 
zamestnanosť, keď v jednotlivých 
prevádzkach je potrebný oveľa niž-
ší počet brigádnikov ako v minulos-
ti. Počas pracovných dní je tu totiž 
naozaj veľmi málo ľudí, ale cez ví-
kendy bolo plno a spokojní boli aj 
podnikatelia,“ uviedol starosta. 

Viacero návštevníkov v súčas-
nosti kritizuje fakt, že v „stredisku 
bez vody“ obec stále vyberá vstup-
né, pritom do modernizácie celej 
lokality takmer neinvestuje. Vstup 
pre dospelú osobu je euro, pre deti 
50 centov. Poplatok za auto je takis-
to jedno euro. Pri návšteve Tíšavy 
musia rekreanti platiť ešte raz. 
„Každý si môže všimnúť, že areál 
je pravidelne kosený, robili sme aj 

vysprávku cesty. Valkov je jediným 
strediskom na celej Domaši, ktoré 
je oficiálne vhodné na kúpanie. 
Každé dva týždne preto dávame 
analyzovať vzorky vody, čo tiež 
niečo stojí. Pýtam sa teda, ak by 
sme nevyberali vstupné, kto a za 
čo by tieto činnosti zabezpečoval?“ 
reagoval M. Fečko. Pripomenul, že 
v tomto roku po dohode s majiteľmi 
pohostinstiev majú všetci návštevní-
ci po predložení dokladu o zaplatení 
vstupného nárok na malú kofolu. Aj 
takýmto spôsobom vraj chceli kom-
penzovať obmedzený režim rekre-
antov na Domaši. 

V súčasnosti je v rekreačnom 
stredisku Valkov 23 ubytovacích za-
riadení a asi 450 chát.

  -np-

Prázdna pláž uprostred teplého letného dňa

Udržiavaná piesková pláž na Tíšave
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Nový prevádzkovateľ hodnotí začiatok sezóny na kúpalisku
V sezóne 2012 po prvýkrát pre-

vádzkuje letné kúpalisko v Stropkove 
firma KM-Systém s. r. o. Ešte pred 
začiatkom prázdnin stihla zrealizovať 
zemné a betonárske práce, hrubé 
stavebné práce, opravu a výmenu 
rozvodov, rekonštrukciou prešiel 
veľký a malý bazén. Na rozdiel od 
minulých rokov fungujú na kúpalis-
ku až dva bufety. V polovici júla sme 
oslovili konateľa KM-Systém s. r. o. 
Jozefa Kráľa, pretože nás zaujímalo, 
ako hodnotí prvé týždne prevádz-
ky. „Chceli sme otvoriť o týždeň 
skôr, ale nestihli sme to. Na druhej 
strane ešte dva dni pred otvorením 
kúpaliska sa našli aj takí, ktorí ne-
verili, že otvoríme vôbec tento rok, 
nieto ešte prvého júla. Čo sa týka 
návštevnosti, hodnotím ju ako cel-
kom normálnu. Všetko je otázka dl-
hodobého procesu. Našou snahou 
je, aby si ľudia našli cestu na kúpa-
lisko, aby sa tu radi vracali a našli 
tu prostredie, ktoré ich uspokojí. 
Návštevnosť samozrejme závisí 
aj od počasia.“ J. Kráľ spomenul 
aj niekoľko pripomienok zo strany 
návštevníkov. „Mnohých prekva-
pilo, že vstupné sa už neodvíja od 
veku, ale od výšky. Tento systém 
máme zaužívaný vo viacerých are-
áloch a osvedčil sa. Myslím si, že aj 

v Stropkove ho budú ľudia akcep-
tovať. V lyžiarskych strediskách je 
vstupné v závislosti od výšky bežné. 
Návštevníci sa taktiež pýtali, prečo 
sme upravovali hĺbku plaveckého 

bazéna. Bola to vyložene technic-
ká požiadavka súvisiaca s čistotou, 
teplotou vody a ekonomickou pre-
vádzkou bazéna. Na rozdiel od mi-
nulosti je v ňom teraz stabilnejšie 
prostredie a podmienky pre vodu, 
ktorá je filtrovaná a v detskom 
bazéne ohrievaná slnečnými kolek-
tormi. Ďalšie by mali byť osadené 
na strojovni, čím by sme zvýšili 

teplotu vody v plaveckom bazé-
ne na 23 až 25 stupňov. Stále sme 
v počiatočnej fáze celého procesu, 
tento rok je úvodný, ale na budú-
ci by mali byť zmeny viditeľnejšie. 

Sme vďační za každú pripomienku 
či názor, ktorý odznie, pretože kú-
palisko je tu pre ľudí a chceme, aby 
sa tu dobre cítili.“ Pred vchodom 
do kúpaliska prebiehajú ďalšie sta-
vebné úpravy. Prevádzkovateľ chce 
totiž ešte počas leta zatraktívniť 
aj tento priestor. „Naša predsta-
va je taká, že v Stropkove urobí-
me príjemné rodinné kúpalisko. 
V dohľadnej dobe oživíme areál 
aj rôznymi atrakciami pre deti.“ 
Po skončení letnej sezóny plánujú 
začať s rekonštrukciou prezlieka-
cích kabínok a sociálnych zariade-
ní. „Rád by som prostredníctvom 
Stropkovského Spektra poďako-
val mestu za korektnú spoluprácu 
a najmä všetkým návštevníkom, 
ktorí si našli, a ešte aj nájdu, cestu 
na kúpalisko,“ uzavrel podnikateľ.

-ada-

Pozor na jarmočných 
vreckárov!

V súvislosti so stropkovským 
jarmokom prijalo Okresné ria-
diteľstvo Policajného zboru vo 
Svidníku niekoľko opatrení. Budú 
posilnené dopravné hliadky na 
miestach, kde dochádza k do-
pravným nehodám, policajti budú 
kontrolovať požívanie alkoholic-
kých nápojov a technický stav vo-
zidiel. Služba poriadkovej polície 
sa zamerá na elimináciu kráde-
ží, dodržiavanie verejného poriad-
ku, bezpečnosť osôb a majetku. 
Polícia zároveň upozorňuje obča-
nov, aby počas jarmoku venovali 
zvýšenú pozornosť svojim peňa-
ženkám, taškám a vyhli sa tak ne-
príjemným dôsledkom stretnutia 
s vreckármi, pre ktorých je prepl-
nené jarmočné priestranstvo živ-
nou pôdou na páchanie trestnej 
činnosti. Riaditeľ OR PZ Svidník 
pplk. Ing. Peter Hájnik radí, ako 
eliminovať riziko spomínaných 
krádeží. „Peniaze si rozdeľte na 
viac bezpečných miest. Z peňa-
ženky si vyberte osobné dokla-
dy a dajte si ich na iné bezpečné 
miesto. Zvoľte si vhodnú tašku 
či kabelku, ktorá má niekoľko 

spôsobov uzatvárania. Príručnú 
tašku opakovane kontrolujte po-
hľadom, najmä ak do vás niekto 
vrazí alebo sa na vás tlačí v rade 
alebo v dave. Ak vás niekto po-
žiada o rozmenenie bankovky 
na drobné, buďte obozretní, 
môže ísť o pascu, ktorá odláka 
vašu pozornosť. Neodkladajte si 
batožinu, nákup ani oblečenie 
do vozidla, ak sa od neho vzdia-
lite. Zapamätajte si, že auto nie 
je trezor. Ak nosíte peňaženku 
v oblečení, vždy je treba využiť 
vnútorné vrecko odevu, ktoré sa 
dá zapnúť. Ak vreckových zlode-
jov zaregistrujete, upozornite na 
to predavača, ale aj políciu.“ Ak 
sa aj napriek obozretnosti neprí-
jemnému stretnutiu s vreckovým 
zlodejom nevyhnete, ohláste 
krádež polícii. Predídete tým ďal-
ším nepríjemnostiam súvisiacim 
napríklad so zneužitím dokladov. 
Pri vreckových krádežiach nie je 
pre vznik trestnoprávnej zodpo-
vednosti páchateľa rozhodujúca 
výška spôsobenej škody a pácha-
teľovi hrozí odňatie slobody až na 
dva roky.   -ada-

Záchrana
poštového holuba

Pred pár týždňami našla vete-
rinárka Katarína Glinská na tráv-
niku v blízkosti svojej ambulancie 
vysileného poštového holuba. 
Skontaktovala sa s predsedom 
Základnej organizácie Slovenského 
zväzu chovateľov poštových holubov 
Stropkov Miroslavom Vavrekom, 
aby spolu prekonzultovali ďalší po-
stup pri záchrane operenca. „Ide 
o mladého jednoročného holuba. 
Je úplne vychudnutý a vysilený. Bez 
ľudskej pomoci by určite neprežil. 
Podľa rodovej obrúčky 
pochádza zo vzdiale-
nej oblasti v Poľsku. 
Možno až niekde od 
mora. Predpokladám, 
že bol na pretekoch, 
ale kvôli zlému počasiu 
stratil veľa síl. V mene 
všetkých chovateľov 
poštových holubov 
vám chcem poďako-
vať, že ste sa podujali 
postarať sa oňho, kým 
nezosilnie. Vďaka ta-
kým ľuďom prežijú aj 
poštové holuby, ktoré 
by inak uhynuli,“ po-
vedal a odkázal, že sa 
naňho môže v podob-
ných prípadoch kto-
koľvek obrátiť a on rád 
pomôže. Chovateľ holu-
bov ochotne priniesol veľké vrecko 
výdatného krmiva s dodatkom, že 
drží palce, aby sa holub rýchlo zo-
tavil a vrátil domov. Veterinárka ho 
niekoľko týždňov kŕmila, podávala 
mu glukózu, vitamíny a minerály. Po 
troch týždňoch, keď vták zosilnel, 

nastal čas pustiť ho späť do Poľska. 
Na rodovú obrúčku sme mu nalepi-
li odkaz s telefonickým kontaktom, 
aby sa s nami jeho chovateľ v prípa-
de, že šťastne doletí domov, mohol 
skontaktovať. Poštového holuba 
sme vypustili na námestí. Najskôr 
vyletel na strechu jedného z do-
mov, asi pol hodiny tam len tak stál, 
napokon nabral smer sever a vzlie-
tol. Hoci sme do dnešného dňa 
nedostali z Poľska žiadnu správu 
o jeho návrate, veríme, že šťastne 

doletel do svojho holubníka. Cena 
poštového holuba sa pohybuje od 
100 eur vyššie. Podľa informácií 
z internetu sa najdrahší holub na 
svete volá Rambo a má hodno-
tu 332 tisíc eur, v prepočte okolo 
10 miliónov starých korún.  -ada-
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Unikátny vojenský cintorín opravovali dobrovoľníci zo štyroch krajín
Prvou tohtoročnou akciou na 

najväčšom cintoríne z I. svetovej 
vojny vo Veľkrope bol veľký pracov-
ný kemp Medzinárodnej skupiny pre 

vojnové cintoríny (Visegrad working 
group for military cemetery), na 
ktorom sa začiatkom leta zúčastnilo 
vyše 40 dobrovoľníkov zo združení 
Crux Galiciae (Poľsko), Signum belli 
1914 (Česko), Krajczáros Álapitvány 

(Maďarsko) a humenského KVH 
Beskydy. „Pracovná akcia je sú-
časťou projektu podporeného 
Visegrádskym fondom a zúčastnili 
sa na nej štyri partnerské občian-
ske združenia, ktoré vo svojich 

krajinách pracujú na obnove voj-
nových hrobov. Vďaka dobrej spo-
lupráci so starostom sme dobré 
podmienky na ubytovanie našli na 

obecnom úrade a stany sme rozložili 
aj v jeho okolí ,“ priblížil podpredse-
da KVH Beskydy Radoslav Turik. Išlo 
v poradí už o ôsmu brigádu na uni-
kátnom veľkropskom cintoríne. Od 
roku 2010 tam bolo odpracovaných 

vyše 20 dní, počas ktorých sa zaras-
tený cintorín nad obcou postupne 
premieňa na dôstojné miesto odpo-
činku, podľa dostupných informácií 
až 10 700 vojakov. V prvej fáze pod-
porilo rekonštrukciu Ministerstvo 

vnútra, grantové prostriedky získali 
aj z Nadácie VÚB banky a poslednú 
akciu financovali prostredníctvom 
Visegrádskeho fondu. „Treba pove-
dať, že obnova cintorína neprebie-
hala podľa jasne stanoveného pro-
jektu a harmonogramu. Všetko sa 
odvíja od financií. Keď sme získali 
grant, začali sme pracovať a rekon-
štruovať jednotlivé časti. V úvode 

sme vyčistili priestranstvo od nále-
tových drevín, postupne začali od-
straovať zeminu, obnovovať hro-
bové polia, zavážať štrk a následne 
budovať kamenné chodníky. Na 
tieto činnosti sme sa zamerali aj pri 
poslednej brigáde s našimi partner-
mi zo zahraničia,“ vysvetlil R. Turik. 
Kvôli nepriaznivému počasiu pred 
kempom nebolo možné vyviezť na 
cintorín viac stavebného materiá-
lu, preto sa zamerali viac na zemné 

práce. Počas troch pracovných dní 
sa brigádnici museli vysporiadať aj 
s veľkými horúčavami. 

Dokončenie celej obnovy závisí 
od financií, ktoré sa dobrovoľníkom 
podarí získať. Predpokladajú však, 
že do roku 2015, kedy uplynie 100 
rokov od začiatku I. svetovej vojny, 
by mohol byť cintorín kompletne 
zrekonštruovaný. „Po dokončení by 
všetky hrobové polia mali byť ob-
novené v historickom kontexte tak, 
ako ten cintorín vyzeral pôvodne. 

Každý hrob bude označený krížom, 
všetky medzihrobové priestory 
budú vyložené kamennými chod-
níkmi. V ďalšej fáze bude potrebné 
popracovať aj na jeho okolí. Veľmi 
dôležité bude vybudovanie cen-
trálneho monumentu. To však už 
nebude práca pre dobrovoľníkov, 
pretože budovanie masívneho be-
tónového základu a veľký monu-

ment v centrálnej časti bude veľmi 
nákladná a technologicky náročná 
práca. Na to je už potrebné zabez-
pečiť špecializovanú firmu. To sa 
však bude robiť až v samom závere 
rekonštrukcie,“ dodal R. Turik. 

Aktivity Klubu vojenskej histórie 
Beskydy víta aj starosta Veľkropa 
Milan Prokopič. Oceňuje najmä 
nadšenie, s akým dobrovoľníci pri-
stupujú k obnove unikátneho cin-
torína. „Ich aktivity vnímam veľmi 

pozitívne. Od roku 2010 urobili 
v obci kus roboty a snažím sa im 
v maximálnej miere vychádzať 
v ústrety. V budúcnosti by sme 
vojnový cintorín chceli určite do-
stať viac do povedomia širšej ve-
rejnosti. Pre Veľkrop to môže byť 
odrazovým mostíkom pre rozvoj 
cestovného ruchu,“ uviedol staros-
ta, ktorý v závere medzinárodného 
kempu odovzdal spolu s vedením 
KVH Beskydy všetkým účastníkom 
pamätné listy.   -np- 
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Predpokladajú, že ide o najväčší cintorín na východnom fronte

Ako ste sa vlastne dozvedeli 
o tom, že vo Veľkrope sa nachá-
dza veľký vojenský cintorín z ob-
dobia I. sv. vojny?

KVH Beskydy vznikol preto, 
aby prebádal dejiny I. sv. vojny. 
Cintoríny z tohto obdobia nás za-
ujali už niekedy v roku 2004. V tej-
to súvislosti treba povedať, že o I. 
sv. vojne v regióne ste sa nikde 
nedočítali. A ak, tak len útržkovi-
to. Trúfam si povedať, že publiká-
cie nášho združenia a množstvo 
článkov na webe tému I. sv. vojny 
značne spopularizovali. V Nižnej 
Polianke sme v tomto roku dokon-
ca zorganizovali už druhú ukážku 
bojov z obdobia I. sv. vojny. Zhruba 
v období rokov 2005 - 2006 sme 
začali historický výskum, ktorý si 
kládol za úlohu zmapovať všet-
ky vojenské cintoríny v šiestich 
prihraničných okresoch východ-
ného Slovenska. Výsledky nášho 
výskumu boli zdokumentované 
v publikácii Mementá I. sv. vojny. 
Každá z častí trilógie zmapovala 
stav cintorínov dvoch okresov. 
V druhom diely sme sa venovali 
okresom Snina a Stropkov. Vďaka 
výskumu sme zistili, že staršia his-
tória odsúdila tento cintorín na 
zánik. Jednoducho, že neexistuje. 
Reálne sa však naňho nebol nikto 
pozrieť. Chvíľu sa dokonca pochy-
bovalo, či vôbec existuje, čo bolo 
úplne smiešne. Keď sme totiž pr-
výkrát prišli na plochu cintorína, 
bol síce zarastený, ale hrobové 
polia, gigantické šachty, boli vi-
dieť aj voľným okom. Dostupnej 
dokumentácie nie je veľa. Je však 
zaujímavé, že československé úra-
dy v medzivojnovom období tu 
zaznamenali až 10 700 padlých 
vojakov. Z tohto počtu je však zná-
mych len 10 mien. To jednoznačne 
robí z Veľkropa nielen najväčší voj-
nový cintorín na území Slovenska. 
V spoločnom bádaní s kolegami 
z Maďarska, Poľska a Čiech sme 
dospeli k predpokladu, že Veľkrop 
by mohol byť najväčší vojenský 
cintorín na celom východnom 
fronte. Počet pochovaných voja-
kov však treba overiť a dokázať. 

Prečo vznikol cintorín takého-
to rozsahu práve vo Veľkrope?

To je takisto otázka na dlh-
šiu debatu. V prvom rade musím 

Dobrovoľníci nad Veľkropom rekonštruujú pravdepodobne najväčší 
cintorín z I. svetovej vojny nielen na Slovensku, ale na celom východnom 
fronte. K tomuto poznatku dospeli historici na základe výskumov dostup-
ných archívnych materiálov. Viac o unikátnom vojenskom cintoríne hovorí 
podpredseda KVH Beskydy PhDr. Radoslav Turik.

povedať, že celý priebeh vojen-
ských operácií v tomto okrese má 
ešte veľmi ďaleko k tomu, aby bol 
dokonale zmapovaný. Nič nena-
svedčuje tomu, aby boli v tomto 
priestore významnejšie boje ako 

povedzme pri Medzilaborciach 
alebo Zborove. Predpokladáme 
preto, že tento cintorín je zbero-
vý. To znamená, že veľmi dlho tu 
prebiehali exhumácie a telá pad-
lých sústredili na jedno miesto. No 
a vyzerá to tak, že z drvivej väčši-
ny sú to ruskí vojaci. Toto by však 
mohli dokázať len veľmi nákladné 
exhumácie. Narovinu však treba 
povedať, že dokázať počet po-
chovaných vojakov je veľmi ťažké. 
Skúsenosti z podobných cintorínov 
na severovýchodnom Slovensku 
i archívne dokumenty sú však dô-
kazom, že v šachtách s rozmermi 
10 x 2 metre bolo pochovaných aj 
niekoľko sto tiel. Padlí pritom boli 
zbieraní aj pol roka po skončení 
vojny. 

V ktorom období bol 
vytvorený?

Cintorín vznikol po odcho-
de frontu niekedy v rokoch 1916 
-1917. Ďalšie pochovávanie sa tam 
konalo v medzivojnovom období. 
Nešlo teda o súvislú akciu v pres-
ne stanovenom termíne. Situáciu 
s pozostatkami vojakov na úze-
mí, ktoré bolo postihnuté bojmi, 
riešila rakúsko-uhorská armáda. 
Boli preto zriadené špeciálne ar-
mádne jednotky, tzv. kriegsgrä-
ber-komandá, ktoré s pomocou 
vojnových zajatcov komplexne 
riešili problematiku dôstojného 
pochovania pozostatkov vojakov 

rakúsko-uhorskej, nemeckej 
a ruskej armády. Úlohou jednotiek 
bolo vyčistiť územie, na ktorom 
prebiehali boje. V prvom rade 
zbierali vojenský materiál, ktorý 
zostal na bojisku, a následne sa 
zaoberali pozostatkami vojakov. 
Bolo potrebné zozbierať nepo-
chované telá vojakov, exhumovať 
jednotlivé hroby roztrúsené po 
krajine, vybrať vhodné miesta na 
centrálne pohrebiská a vybudo-

vať ich. V každom tom komande 
pôsobil aj profesionálny architekt. 
Keď teda cintorín vznikal, bola tam 

daná jasná architektúra. Má tiež 
veľmi zaujímavý pôdorys.

Ide o vojakov, ktorí padli 
v boji, alebo tých, ktorí ranení či 
chorí zomierali v nemocniciach 
a lazaretoch?

Toto je cintorín, kde sú padlí 
vojaci z bojovej činnosti. Cintoríny 
vojakov, ktorí zomreli na cho-
roby nájdete skôr pri mestách, 
kde boli veľké lazarety, nemoc-
nice. Napríklad v Stropkove. Na 
týchto cintorínoch je preto ove-
ľa viac identifikovaných vojakov 
a dokumentácia je tam omnoho 
bohatšia. 

Máte v pláne rekonštruovať aj 
ďalšie podobné cintoríny v strop-
kovskom okrese?

Súčasne s cintorínom vo 
Veľkrope pracujeme aj v okre-
soch Snina a Bardejov. Tam by 
sme chceli ukončiť rekonštruk-
cie v Chmeľovej a Becherove. 
Stropkovské vojenské cintoríny sú 
vo veľmi zlom stave. A to aj z dô-
vodu, že sú dosť atypické. Sú totiž 
pomiešané s civilnými cintorínmi. 
Aj preto zanikli omnoho rýchlejšie. 
Celú jednu tretinu tunajších cinto-
rínov môžeme kvôli tomu vyhlásiť 
za zaniknutú.   -np-

PhDr. Radoslav Turik a predseda KVH Beskydy Mgr. Martin Drobňák

DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT DTI
Informačno konzultačné centrum (IKC)Stropkov
Súkromná vysoká škola, detašované pracovisko 

v Stropkove
Otvára v školskom roku 2012/2013 v meste Stropkov 

nový lukratívny 3-ročný akreditovaný bakalársky študijný odbor: Učiteľstvo 
praktickej prípravy v ekonomických predmetoch pre absolventov s úpl-
ným stredoškolským vzdelaním.

Forma štúdia: externá
Štandardná dĺžka štúdia: 3 roky (je to posledná možnosť získania vy-

sokoškolského vzdelania I. stupňa v priebehu troch rokov, v nasledujú-
com roku sa štúdium predlžuje na štyri roky)

Udelený titul: Bc.
Vhodné pre pedagogických, administratívnych a ekonomických pra-

covníkov. Po ukončení štúdia je možnosť pokračovať v magisterskom štú-
diu. VŠ v Stropkove počas šiestich rokov už úspešne absolvovalo viac ako 
340 študentov z celého regiónu východného Slovenska. Študijný poplatok 
za semester 290,- € je potrebné uhradiť najneskôr pri zápise na VŠ - na 
Slovensku je to v ekonomickom segmente finančne najvýhodnejšia po-
nuka bakalárskeho štúdia. Záujemcovia o uvedené štúdium nasledovné 
doklady: 

- overenú kópiu maturitného vysvedčenia
- potvrdenie lekára o zdravotnom stave
- životopis
- vyplnenú prihlášku na štúdium na VŠ 
buď osobne prinesú do Stropkova PaedDr. Smetankovi alebo ich zašlú 

na adresu: 
Dubnický technologický inštitút
Sládkovičova 533/20
018 41 Dubnica nad Váhom
Termín podania prihlášky: do 28. 8. 2012
Uchádzači o štúdium sa môžu priebežne informovať na telefónnom 

čísle: 0905 758 200, 0905 786 880 – Stropkov, PaedDr. Martin Smetanka, 
alebo 042 442 4123 – Dubnica nad Váhom.

E-mail: studijne@dti.sk
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Odpustová slávnosť Škapuliarskej Panny Márie v Stropkove
V dňoch 14. 

až 16. júla 2012 
sa v Sanktuáriu 
Najsv. Tela Pána 
konala odpustová 
slávnosť k Matke 
Škapuliarskej. 

Stropkovský 
chrám je najstar-
ším karmelským 
pútnickým mies-
tom na území bý-
valého Uhorska. 
Pápež Pius VI. 
bulou z 27. mája 
1784 potvrdil 
možnosť získavať 
tu odpustky.

V sobotu 

večer celebroval sv. omšu Mons. 
Stanislav Stolárik, košický pomocný 
biskup. Tento vyzdvihol toto po-
svätné starobylé miesto a poukázal 
na prisľúbenia Panny Márie, ktoré 

nám dáva cez škapuliar: „Ten, kto 
nosí škapuliar nezacíti večný oheň. 
Otázkou je, či sme toho hodní. 
Hodnými nás robí očista a premena 

nášho života.“ 
V nedeľu o 10.30 hod. vyvrcho-

lila odpustová slávnosť slávnost-
nou sv. omšou, ktorú celebroval 
J.E. Mons. Bernard Bober, košický 

arcibiskup – metropolita. V homílii 
poukázal na Máriu ako našu Matku, 
Matku plnú lásky, dobroty a istoty. 
„Matka je plnosťou istoty a doko-

nalým útočišťom. V láske 
Matky sa zrkadlí láska Boha. 
Pri Matke Božej nachádzame 
pravý pokoj srdca i očiste-
ného svedomia. Preto radi 
putujeme na jej zasvätené 
miesta do jej svätyne. Tu 
naša duša dostane všetko, čo 
potrebuje.“

Odpustovú atmosféru 
doplnil organový koncert 
v podaní prof. Václava Uhlířa 
a jeho syna Václava Metoděja 
z Hradce Králove, ktorí hra-
li súčasne na dvoch orga-
noch a nedeľná akadémia 
slova a piesni Radu Bosých 
Karmelitánov z Lorinčíka. 

Mgr. Ladislav Vateha

Festival v Mikovej 
so zmenami v doprave
V obci Miková sa počas budú-

ceho víkendu uskutoční XXI. roč-
ník Mikovského festivalu rusínskej 
kultúry venovaný A. Warholovi. 
Vzhľadom na dlhoročnú tradíciu 
podujatia a atraktívny kultúrny 
program, organizátori očakávajú 
množstvo motorizovaných náv-
števníkov. Z dôvodu obmedzených 
možností parkovania počas kona-
nia kultúrneho podujatia, dôjde 
po dohode s dotknutými orgánmi 
k miestnej úprave cestnej premáv-
ky. Na ceste PSK III/557 4 v prie-
ťahu obcou Miková, vrátane 200 
metrového úseku pred obcou zo 
smeru od M. Poľany bude použitím 
dopravných značiek vykonaná zme-
na v organizácii dopravy. Premávka 
bude vedená iba jednosmerne 

s možnosťou pozdĺžneho parkova-
nia vpravo. Vjazd do obce Miková 
bude z opačnej strany uzatvorený 
s možnosťou parkovania na uprave-
nom susednom pasienku. Uvedené 
organizačné opatrenia budú platiť 
v termínoch - 28. 07. 2012 od 14.00 
hod. do 06.00 hod. a 29. 07. 2012 
od 11.00 hod. do 24.00 hod. Takáto 
organizácia dopravy má za cieľ za-
bezpečiť nielen obmedzenú pre-
jazdnosť cesty v obci Miková, ale aj 
umožniť operatívny zásah vozidiel 
záchrannej zdravotnej služby, hasi-
čov, polície a pod. Pre zdarný prie-
beh podujatia je žiaduce, aby vodiči 
rešpektovali dopravné značenie, 
pokyny polície, členov dohľadajúcej 
SBS- ky, organizačnej služby a sprá-
vali sa k sebe ohľaduplne.   -jz-

Mons. Stanislav Stolárik

Mons. Bernard Bober
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Jakub Čurpek (5. odber), Patrik Ščerba (2.), 
Jozef Lutáš-Husťak (34.), Mgr.Vladimír Kaliňák (4.), Slavomír 
Kundrát (48.), PhDr.Renáta Ivančová (38.), Bc.Dáša Gajdošová 

(9.) - všetci zo Svidníka, Michal Burák (22.), Martin Vanda (6.), Martin 
Kuziak (32.), Ján Šotik (6.) - všetci zo Stropkova, Silvia Brjančinová (2.) 
- Cernina, Terézia Peľaková (3.) - Vyšná Olšava, Milan Sahajda (7.) - Po-
tôčky, Radoslav Šafranko (12.) - Chotča, Ján Calko (25.), Mgr.Slavomír 
Tarasovič (20.) - obaja z Brusnice, Patrik Pavelčák (prvodarca) - Vyšná 
Jedľová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Veľké rodinné stretnutie Kmiťovcov „u Cuprija“
V nedeľu 15. júla uplynulo 17 

rokov, odkedy nás navždy opusti-
la mamka, babka a prababka Júlia 
Kmiťová. Na jej pamiatku i na pa-
miatku zosnulého starého otca Jána, 
nebohých synov Jána a Štefana 
a nevesty Marty sa v dedinke 
Oľšavka stretlo 79 pozostalých čle-
nov troch generácií „Kmiťovského 
klanu“ z rôznych kútov Slovenska, 

Čiech, i ďalekého zahra-
ničia. Teplý začiatok júla 
veštil našej rodinke krás-
ne strávené chvíle v jej 
kruhu a kopec pekných 
zážitkov.

Celé to začalo už pred 
pár rokmi. Mnohí sme sa 
nevideli od pohrebu bab-
ky Júlie. Mnohí si založili 
vlastné rodiny. Pohrávali 
sme sa s myšlienkou, že 
by sme ako vnuci a vnuč-
ky (bratranci a sesterni-
ce) mali obrovskú chuť 
sa po dlhej dobe všetci 
stretnúť. 

V sobotu sa od sko-
rého slnečného rána za-
čali zapĺňať obe krajnice 
cesty autami. Vystupovali z nich 
doširoka usmiati príbuzní. Nastal 
príjemný okamih. Vítanie sa so zná-
mymi, rozpoznávanie odrastených 
detí, spoznávanie sa s manželkami, 
manželmi a ich malými ratolesťami. 
Rodinné zoznamovanie sa? - vskut-
ku komická chvíľka! Onedlho začala 
v gréckokatolíckej cerkvi, v ktorej 
dedko robieval kantora, zádušná 
svätá liturgia za našimi drahými zo-
snulými. Po liturgii sme na hrobe za-
pálili sviece a naše myšlienky zablú-
dili kdesi do minulosti. Kdesi, kde na 
nás hľadeli zamyslené dedkove oči, 

kde nás pohladila babkina láskavá 
ruka... Niektorým sa v tej chvíli za-
ligotala v očiach slzička spomienok, 
objavili sa aj ľahké úsmevy na tvári 
a niektorí si hádam iba predstavo-
vali, aká významná chvíľa to nasta-
la, keď sa nad hrobom za odriekania 
modlitby uzatvoril velikánsky rodin-
ný kruh. 

Potom sme sa všetci presunuli 

na neďaleký dvor rodinného domu. 
Tu nastal čas organizovaného chao-
su. Schyľovalo sa k fotografovaniu! 
Generačné fotky – synovia a dcéry 
(bratia a sestry), neskôr aj s man-
želkami a manželmi, vnuci a vnučky 
(bratranci a sesternice), pravnuci 
a pravnučky. Rodinné fotky – rodi-
na nebohého Jána, rodina nebohé-
ho Štefana, rodina Márie, rodina 
Michala, rodina Emila, rodina Vasiľa, 
rodina Jozefa, rodina Pavla, rodina 
Jaroslava a nakoniec rodina Anky. 
Spomienkové fotenie pre početnosť 
našej rodiny trvalo bezmála hodinu, 

a to nám už aj poriadne vytrávilo. 
V obecnej sále na nás čakalo chut-
né obedné jedlo a občerstvenie. Po 
krátkom príhovore, spoločnej mod-
litbe a po spoločnom obede sa za-
čali v sále i pred obecným úradom 
vytvárať skupinky diskutujúcich, ča-
povalo sa pivo, deti sa roztancovali 
do tónov gitary strýka Jozefa, chlap-
ci hrali na dvore futbal a všade bolo 

počuť zvuk závierok fotoaparátov. 
Škoda len, že sa niektorým z rôznych 
príčin nepodarilo na stretnutie prísť. 
Do kompletného počtu nám chý-
balo ešte 26 členov rodiny. Ešte by 
sme snáď zo päť futbalových jede-
nástok postavili. Popoludnie ubehlo 
ako voda. V podvečerných hodinách 
jednotlivé rodiny nasadali do áut 
a odchádzali domov. Niekoľkoročné 

vytúžené stretnutie sa po-
stupne stávalo minulosťou.

Slovo rodina by sa malo 
u každého spájať s istotou, 
vzájomnou úctou, rešpektom 
a ďalšími krásnymi vzťah-
mi, úlohami a významom. 
Ani my sme tomu nezostali 
dlžní vôbec nič a už teraz sa 
tešíme na ďalšie stretnutia. 
Veríme, že sa z nich stane 
pekná tradícia.

Všetkým zúčastneným 
srdečne ďakujem za skutoč-
ne príjemne strávený víkend. 
Takisto ďakujeme starostovi 
Olšavky pánovi Ovsaníkovi, 
ktorý nám umožnil zorgani-
zovať príjemné a dôstojné 
stretnutie našej početnej 
rodiny v kultúrnom dome 
obce. 

-šk-
Posledné veľké stretnutie 

Kmiťovcov v roku 1984

Júlové stretnutie po takmer 30 rokoch
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Mesto Stropkov – OŠK pozýva:
DOS ONDAVAN – 46. divadelná sezóna

Jozef Gregor Tajovský

Statky – zmätky (a po našim) 
Grunti – bunti

Repríza sa uskutoční 1. augusta 2012 
o 19.00 hod. v divadelnej sále mesta.
Lístky si môžete zakúpiť na Odbore 

školstva a kultúry.

Pozvánka 
na Memoriál 
Ing. Karola 

Špilára
Slovenský poľovnícky zväz, OkO 

Stropkov Vás pozýva na 7. ročník 
Memoriálu Ing. Karola Špilára (sú-
ťaž v streľbe na asfaltové terče), 
ktorý sa uskutoční 11. augusta 2012 
o 9.00 hod. na strelnici OkO SPZ 
Stropkov, pri poľovníckej chate PZ 
Kančov potok Stropkov. Všetci ste 
srdečne vítaní.

Ujco zo Sitníkov pozýva
Vážení spoluobčania, Ujco zo Sitníkov Vás srdečne pozýva na návštevu 

Jarmočnej galérie, ktorú nájdete počas XVIII. ročníka Stropkovského jar-
moku v uličke remesiel. 

Teším sa na vašu návštevu a prajem príjemný jarmočný zážitok.

Nadácia pre deti Slovenska podporila projekt
„Vŕť sa, kolovrátok vŕť“

1. júla 2012 sa v Dome detí 
Božieho milosrdenstva začal 
realizovať projekt podporený 

Nadáciou pre deti Slovenska 
z Fondu Hodina deťom „Vŕť 
sa, kolovrátok vŕť“. Zámerom 

projektu je priblížiť mladým 
ľuďom s postihnutím tradí-

ciu ľudovej kultúry, naučiť ich 
ľudovým remeslám, využívať 

a spracovať prírodný materi-
ál, a tým rozvíjať ich manuálne 
a sociálne zručnosti i kreativitu. 

Ľudové umenie spája ľudí a po-
vzbudzuje ich, aby sami seba 
dokázali prekvapiť využitím 

vlastných schopností a tvori-
vosti. Hlavným cieľom projektu 
je vrátiť sa k technikám viac či 
menej zabudnutým, avšak stá-
le zaujímavým, dať možnosť 
osvojiť si remeselné techniky 
aj ľuďom s postihnutím formou 

tvorivých remeselných diel-
ní zameraných na hrnčiarske 
a tkáčske remeslo.   -ddbm-
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Podujatia
1.-31.7. Zábavný internet (od 

9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-31.7. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 25.7. 
Stolnotenisový turnaj pre Rómov 

- RKC, 28.7. Summer cup – turnaje v plážovom volejbale a futbale 
- letné kúpalisko, 28.-29.7. Letná liga upútaných modelov – 3. a 
4. kolo - areál pod vlekom, 31.7. Game over – súťaž v počítačo-
vých hrách - CVČ, 2.8. Memoriál A. Lehockého – futbalový turnaj 
(BJ, SP, PO, MI) - SP, Tisinec, 4.8. V. ročník jarmočného šachového 
turnaja - CVČ

Výstavy
1.-31.7. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 1.-

31.7. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené

Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarát-
mi a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené 
denne od 9.00 do 16.00!!! Máme pre vás pripravené domino, 
šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, 
stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky- 
rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Súťaž v počítačových hrách - ABC CVČ

Dňa 12. júla sa v Rómskom komunitnom centre ako vyvrcho-
lenie krúžkovej činnosti ABC CVČ uskutočnila súťaž v počítačových 
hrách. Súťažilo sa v troch kolách, kde si svoje sily zmeralo dvanásť 
súťažiacich. Zvolili sme chytľavé hry, ktoré boli zamerané na po-
streh. Obľúbená bola hra Montezuma, kde bolo úlohou súťažia-
cich skladať kamene tak aby vznikli v rade najmenej tri rovnaké po 
líčka. No najšikovnejší a najbystrejší sa mohli stať len traja z nich, 
ktorí získali diplomy a sladkú odmenu. V RKC je našou snahou 
vytvoriť primeraný postoj deti a mládeže k počítaču a internetu. 
Prístup k nemu majú na základe zásluhovosti v určenom čase a sú 
pod dohľadom.

POZOR!!!
Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 

vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!!
(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať všetkým 

svojim žiakom/študentom do 10. septembra vzdelávacie pouka-
zy, ktoré žiaci/študenti môžu odovzdať do 25. septembra v ľubo-
voľnom školskom zariadení, pokiaľ sa tak neudeje, neodkladne si 
vyžiadajte vzdelávací poukaz od triedneho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdelávací 
poukaz, poplatok za krúžok bude znížený, resp. odpustený

(v súlade s aktuálnym platným VZN Mesta Stropkov o urče-
ní miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 
a o výške príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta Stropkov)
Ponuka krúžkov na nový školský rok 2012/2013-ABC CVČ

Milé dievčatá a chlapci, chcete sa zabaviť, niečo nové sa nau-
čiť a hlavne si spríjemniť svoj voľný čas!

ABC CVČ pre vás v novom školskom roku pripravilo množstvo 
zaujímavých krúžkov do ktorých sa môžete prihlásiť už teraz!!! Tu 
sú niektoré z nich:

Pre deti z MŠ: Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový tanec, 
Hravá gymnastika, Anglický jazyk, Detský aerobic, Korčuľovanie, 
Maľba na sklo, Tenis...

Pre žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Ľudový tanec, Keramický, Hravá gymnastika, Karate, Anglický 
jazyk, Detský aerobic, Plastikové modelárstvo, Letecko- mode-
lársky, Internetový, Šachový, Turistický, Rybársky, Flórbal, Hokej 
/ Hokejbal, Korčuľovanie, Filatelistický, Maľba na sklo, Biblický, 
Tenis, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ (počítačová online hra), 
Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovedný, Matematický, Strom ži-
vota, Spoločenské tance, Výtvarný, Multimediálny, IKT v praxi, 
Spevácky... 

Pre žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Včelársky, Gitarový, Sebaobrana, Magic the Gathering, Dievčenský 
futbal, Vizažistický, Plastikové modelárstvo, Letecko-modelársky, 
Snowbording, Internetový, Šachový, Lyžiarsky, Karate, Stolný te-
nis, Bedminton, Flórbal, Hokej / Hokejbal, Turistický, Rybársky, Hra 
na bicie nástroje, Hra na basovu gitaru, Volejbalový, Keramický, 
Korčuľovanie, Video - foto štúdio, Hudobný, Tenis, Biblický, 
Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ (počítačová 
online hra), Box, Futbal, Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovendý, 
Matematický, Strom života, Spoločenské tance, Výtvarný, 
Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky...

Pre študentov SŠ, VŠ, mládež a dospelých: Video – foto 
štúdio, Hra na gitaru, basgitaru a bicie, Magic the Gathering, 
Spevácky, Bedminton, Letecko-modelársky, Internetový, 
Šachový, Lyžiarský, Volejbalový, Turistický, Rybársky, Hudobný, 
Flórbal, Hokej / Hokejbal, Včelársky, Vizážistický, Snowboarding, 
Korčulovanie, Filatelistický, Dievčenský futbal, Futbalový, Loptové 
hry, Sebaobrana, Karate, Študentský parlament, Tenis, Biblický, 

MÔJ PRVÝ 
OBRÁZKOVÝ 

ATLAS
Príručka pre mla-
dých zvedavcov 

od 7 rokov
Vedeli ste...

...že čokoládu ob-
javili v Mexiku?
...že počas polár-

neho leta slnko nikdy nezapadá?
...že vo Francúzsku žijú ružové 

plameniaky?
Dozviete sa, ako dlho by trvalo 

prejsť celú zemeguľu pešo, ktorá ná-
rodná vlajka nie je pravouhlá a ako 
si postaviť púštny nomádsky stan. 
Presvedčte sa, že existujú úžasné 
krajiny a kontinenty, ktoré stojí za 
to spoznať, a ľudia, ktorých sa oplatí 
stretnúť.

Robert Harris
INDEX STRACHU

Roztrasenými 
prstami vyťu-
kal vstupný kód. 
Stále vykrikoval 
Gabriellino meno, 
hoci ich spálňa 
sa nachádzala na 
opačnej strane 
domu a bola iba malá šanca, že by 
ho počula. Ozvalo sa kliknutie a zám-
kový mechanizmus sa uvoľnil. Prudko 
otvoril dvere a zarazil sa. Hala bola po-
norená do tmy čiernej ako smola. Na 
okamih zostal stáť na prahu a snažil sa 
lapiť dych. V duchu odhadoval vzdiale-
nosť, čo ho delila od schodiska, potom 
zvážil svoje šance a vrhol sa do tmy. 
„Gabrielle! Gabrielle!“ vykríkol. Od 
schodiska ho delilo už len pár krokov, 
keď vtom zrazu akoby celý dom explo-
doval, schody sa prepadli, podlaha sa 
prudko zdvihla a steny sa rozleteli do 
noci.

Tony Crilly
MATEMATIKA
50 myšlienok, 

ktoré by ste mali 
poznať

Kto vynašiel 
nulu? Prečo má 
minúta 60 sekúnd? 
Aké veľké je neko-

nečno? Kde sa pretnú rovnobežky? 
Je naozaj pravda, že pohyb motýlích 
krídel môže vyvolať búrku na druhom 
konci sveta? V knihe Matematika 50 
myšlienok, ktoré by ste mali poznať 
profesor Crilly vysvetľuje v 50 jasných 
a stručných esejach matematické myš-
lienky - staroveké aj moderné, teore-
tické aj praktické, týkajúce sa každo-
denného života i tajomných otázok -, 
ktoré pomôžu pochopiť a predstaviť si 
svet okolo nás. Počínajúc nulou a kon-
čiac najväčším doteraz nevyriešeným 
matematickým problémom.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ (počítačová 
online hra), Box, Paintball, Športové hry, Varenie, Stylling a ja, 
Dopravná výchova, Literárny, Internetová nemčina, Matematicko 
– internetový, Stolársky, Technológia spracovania potravín, 
Spoločenské tance, Hudba a AJ, Účtovníctvo na PC...

Pre hendikepované deti a mládež: Tanečný krúžok, Krúžok hu-
dobnej výchovy, Pohybový krúžok, Dramatický krúžok, Šikovníček, 
Dopravný Krúžok, Biblický, Mladý žurnalista, Krúžok mladých sviš-
ťov, Tvorivý, Krúžok šikovných rúk, Snaezelen...

Pre komunity zo sociálne znevýhodneného a malopod-
netného prostredia od 7 – 15 rokov: Výtvarný, Moderný ta-
nec, Futbalový, Stolný tenis, Varenie, Šikovné ruky, Spevácky, 
Počítačový, Vizážistický...

Kluby: Klub mladých nezamestnaných, Klub mladých dob-
rovoľníkov, Klub DJ, Klub mladých kinematografov, Študentský 
parlament...

(INFO: Krúžok sa otvorí iba v prípade prihlásenia min. 5-10 zá-
ujemcov – v závislosti od typu krúžku)

POZOR!
MOŽNOSŤ PRACOVNEJ PONUKY FORMOU EXTERNÉHO 

ZAMESTNANIA V ABC CVČ V NOVOM ŠK. ROKU!!!
V prípade, že máte záujem viesť niektorý z týchto krúžkov, ale-

bo nový krúžok neuvedený v zozname, informujte sa v ABC CVČ. 
Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 -16.00 hod.

Info o krúžkoch na tel. čísle 742 4500. Vyplnené prihlášky do 
krúžkov je potrebné odovzdať najneskôr do 15. septembra 2012.

Prímestský tábor v ABC CVČ - „Pohoďák“
Prázdniny – najkrajšie slovo v slovníku žiakov a učiteľov. 

Krásne dni plné slnka, hier, zábavy a oddychu sa snažia deti využiť 
naplno. 

ABC CVČ pripravilo pre deti od 6 do 12 rokov prímestský 
prázdninový tábor pod názvom „POHOĎÁK“ . Zúčastnilo sa ho 
32 detí. Vedúcimi tábora boli Mgr. Zlata Bodnárová a Bc. Daniela 
Ličková . V týždni od 9.7.- 13.7. júla bol pre nich pripravený boha-
tý program. Deti sa rozdelili do 6. družstiev. Názvy družstiev si vy-
mysleli deti a to: Štvorlístkovci, Slovenské dievčatá, Super štvor-
ka, Pohoďačky, Vojaci a A-tím. Mali svoju vlajku a bojový pokrik. 
Súťažili medzi sebou, získavali body v súťažiach, hrách, za správa-
nie a za aktivitu pri jednotlivých činnostiach. Každý deň boli pre 
nich pripravené vychádzky do okolia Stropkova, na kúpalisko a ce-
lodenný výlet do Prešova. Počas dopoludnia v areáli pod vlekom 
bola uskutočnená ukážka výcviku polície OO PZ zo Svidníka, kde 
boli názorné ukážky hľadania drog a chytanie páchateľa za pomoci 
policajných psov. V Prešove sme navštívili Planetárium a obľúbený 
Cinemax. Boli sme aj v múzeu v Kaštieli v Stropkove. Každý deň po 
chutnom obede v reštaurácii Delta, deti oddychovali v ABC CVČ. Tu 
maľovali, hrali rôzne spoločenské hry, súťažili, hrali futbal, stolný 
tenis, P.C.-hry, maľovali na tričká, bedminton a pod. 

Počasie bolo výborné, nálada tiež a tak záver tábora bol 
sladký a veselý. 
Každý účastník 
tábora dostal 
diplom za aktivi-
tu a sladkosť na 
rozlúčku. 

V š e t k ý m 
prajeme nád-
herné prázd-
niny a o rok 
dovidenia!

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA - zvýšenie rýchlosti:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s za 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET s ANDROID 4.0 len za 89,90 €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS K53 s výkonnou grafikou a W7 HP 
ASUS NB K53BR 15.6”HD, AMD E-450, 4G, 750GB,
HD7470 1GB, DVD/RW, Cam, Wifi, BT, HDMI,
num.kl, Win7Prem64bit, SK  V super cene za 419,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

LÓVE
27. 07. 2012 o 20.00 hod.
28. 07. 2012 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  88 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom 
každého predstavenia v pokladnici kina. Zmena progra-

mu vyhradená.
Viac na www.svidnik.sk

OBEC MIŇOVCE
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-

mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa
ZŠ a MŠ v Miňovciach

Kvalifikačné predpoklady:
Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky uchádzača na 

vykonávanie funkcie riaditeľa školy podľa zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogic-
kých zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi-
kačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov:
- vysokoškolské vzdelanie II. stupňa a odbor vzdelania pre uvedený druh školy
- absolvovanie 1. atestácie (1. kvalifikačná skúška alebo jej náhrada)
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.

Od uchádzača na miesto riaditeľa školy sa vyžaduje znalosť základných legis-
latívnych noriem, riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti.

Požadované doklady:
- žiadosť o zaradenie do výberového konania vrátane čestného vyhlásenia uchá-

dzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania v súlade 
s § 7 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších 
predpisov 

- úradne overené fotokópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania vrátane 
vysvedčenia o štátnych skúškach

- doklad o absolvovaní 1. atestácie
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace)
- profesijný životopis
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy v súlade so zákonom č. 245/2008 Z. 

z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.

Prihlášky žiadame zaslať v obálke s označením „Výberové konanie – ZŠ a MŠ 
do 27.07.2012 na adresu: Obec Miňovce, 090 32 Miňovce 61. Termín výberové-
ho konania bude uchádzačom oznámený písomne.
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Predám 2-izbový tehlový byt na 
ul. Matice slovenskej. Tel.: 0907 102 
958.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt na Ul. Krátkej, dlhodobo. Tel.: 
742 2751, petrickovci@gmail.com.
* Predám menší 3-izbový byt v OV 

v Stropkove. Tel.: 0908 492 660.
* Predáme stavebný pozemok 

v Tisinci, 1500 m2. Tel.: 0911 173 
525.
* Predám dom v Krušinci. Tichá 

lokalita. Cena 17 000 eur. Volať po 
18.00 hod. Tel.: 0904 820 855.
* Predám 3-izbový komplet prero-

bený byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Predám 2,5-izbový byt na 5. po-

schodí. Cena 25 000,- €. Tel.: 0903 
417 068.

AUTO-MOTO
* Predám Nisssan Almera hat-

chback 1,8 benzín (115 PS/85 kW), 
r. v. 2000, naj. 186 400 km. Tel.: 
054/742 4187 (volať medzi 20.00 
a 21.00 hod.)
* Predám novú malú dvokoleso-

vú vlečku za traktor. Tel.: 0904 126 
435.

RÔZNE
* Preprava tovaru, sťahovanie do-

dávkami do 3,5 t v rámci SR a EÚ. 
Cena 0,33 €/km. Tel.: 0910 687 
020.
* www.vasprofit.sk. 
* Ponúkame kompletnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka nemeckého 

špica. Tel.: 0908 363 297.

NA PREDAJ
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 25 000,- €
- menší 3-izbový s balkónom 30 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám šteňatá bernského sa-

lašníckeho psa. Čistokrvné, bez PP. 
Cena 140,- €/ks. Tel.: 0904 395 304.
* Lacno predám medomet a korely. 

Tel.: 0918 094 504.
* Predám šteniatka bernského sa-

lašníckeho psa po kvalitných rodi-
čoch s PP. Tel.: 0907 307 175.
* Predám plastovú nádobu na vodu 

1000 l. Tel.: 054/742 3547.
* Predávam značkové a neznač-

kové ocevy z Anglicka za výhodné 
ceny. Tel.: 0917 582 992, luciakiks@
yahoo.com
* Predám 400 l mrazničku Gorenje. 

Cena 150 €. Tel.: 0902 476 077.
* Predám svadobné šaty - lacno. 

Tel.: 0903 928 023.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem čiastočne zariadený 
2- izbový byt v centre mesta Svidník. 
Tel.: 0908 648 367.
* Predám ornú pôdu v KÚ Stropkov 

- Bokša. 6 ha. Tel.: 057/442 3856.
* Prenajmem byt v centre SP. Cena 

dohodou. Tel.: 0918 568 393.
* Prenajmem nadštandardný za-

riadený byt na prízemí, 5 km od BA 
so záhradou, dvoma parkovacími 
miestami, besiedkou a pivnicou. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 857 670.
* Vezmem do prenájmu garzónku 

alebo 1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0907 667 663.
* Predám rodinný dom + samostat-

ná garáž. 10-árový pozemok v centre 
Medzilaboriec. Tel.: 0911 189 228.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Novootvorený
VISAGE SALÓN DOMINIKA

ponúka svoje služby.
Objednávky na tel. čísle 0918 

069 460. Nájdete nás na ulici Ak. 
Pavlova č. 1329 (pri nemocnici).

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Firma STAMAR prijme do TPP 
zváračov CO2.

Tel.: 054/742 2714

* Hľadám pomocného pracovníka 
na stavbu rodinných domov v ČR. 
Ubytovanie zabezpečené. Tel.: 0905 
219 536, 00420 608 259 133.

* Prijmem strojníkov, pomocníkov 
a elektrikárov. Práca v Nemecku. 
Živnosť nutná. Tel.: 0908 100 091. 
laco.ferko@gmail.com.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zváračov na CO2, obsluhu na ohra-
ňovací lis CNC a strojného konštruk-
téra. Tel.: 0904 154 364, 742 8988.

V pondelok otvárame nový SEKÁČ 
v Stropkove. Nájdete nás v Dome 
služieb (komunál) na 1. poschodí - 

vchod pri schodoch zboku.
Tešíme sa na Vás.

Firma Katka pozýva širokú verejnosť 
do novootvorenej predajne pánskej 
a dámskej módy na Hviezdoslavovej 
ulici (bývalý Poľovník). Otvorené 
počas pracovných dní v čase od 
10.00 do 16.00 hod.

ENTRA
- Úradné preklady svetových jazykov,
- Vrátenie daní UK, Írsko,
- Detské prídavky EÚ,
- Vybavovanie vecí v cudzine.
Tel.: 0903 676 721, 0904 813 480

Zmena výpožičky v knižnici
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú soboty voľné z dôvodu čerpania dovole-
niek. Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený. 

Olga Barburská, vedúca knižnice

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk
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Horskí cyklisti NO-TAK Bike teamu majú za sebou polovicu sezóny
Cyklistika v každej svojej podobe 

sa v posledných rokoch stáva novým 
fenoménom súčasnosti. Na našich 
cestách pribúdajú cestní cyklisti, cyk-
loturisti, na turistických chodníkoch 
môžete stretnúť horských cyklistov, 
vyznávačov downhillu, freeriderov, 
v meste mladí ľudia holdujú BMX 
alebo biketrialu. V každom prípade 
naberá cyklistický šport na obrátkach 
a stáva sa pevnou súčasťou zdravého 
životného štýlu, ktorý je na míle vzdia-
lený od vysedávania pred počítačom, 
televízorom, pojedania chipsov a po-
píjania koly. Ľudia pochopili, že sa 
oplatí investovať do vlastného zdravia 
prostredníctvom aktívneho pohybu. 
Bicykel je tak úžasný fenomén, že na-
príklad v Kodani - meste bicyklov, 36% 
ľudí denne dochádza do práce na bi-
cykli a len 27% pracujúcich prichádza 

autom. V Bogote sú každú nedeľu 
uzavreté cesty pre motorové vozidlá 
a práve vtedy žezlo preberajú bicyk-
listi. Každá nedeľa je slávnosťou a je 
spojená s hudbou a skupinovým cviče-
ním v parkoch. Vyspelé krajiny budujú 
v mestách chodníky pre cyklistov, po 
krajine cyklotrasy, hotely pre cyklistov. 
Cyklistika je síce fyzický náročný šport, 
ktorý si vyžaduje istú dávku fyzickej 
výdrže a pevnú vôľu, ale prináša zo 
sebou aj poznanie, slobodu radosť zo 
života, neopísateľné zážitky z putova-
nia po krajine. Stropkovskí horskí cyk-
listi sú združení v klube NO – TAK bike 
teame, ktorí v práve prebiehajúcej se-
zóne dosahujú výborné výsledky doma 
i v zahraničí. Viac v rozhovore s jedným 

z najskúsenejších členov klubu Milom 
Cimbalom. 

Kedy sa v Stropkove začala formo-
vať skupina horských cyklistov, ktorá 
sa zúčastňuje pravidelných pretekov?

Ako bolo spomenuté, do popredia 
sa na Slovensku derie predovšetkým 
horská cyklistika. Stovky nadšencov 
a vyznávačov tohto športu sa formujú 
v občianskych združeniach, kluboch, 
neformálnych skupinách. Veľké množ-
stvo ľudí vyhľadáva akcie spojené 
s jazdou na dvoch kolesách uprostred 
prírody, kde si môžu nielen zapretekať, 
ale sa aj turisticky vyžiť (www.cyklo.
sao-tatry.sk ). Od roku 2008 sa pravi-
delne podobných podujatí zúčastňuje 
skupinka stropkovských prívržencov 
horskej cyklistiky. Členovia NO-TAK 
bike teamu Stropkov si postupom času 
získali svoje renomé v cyklistických 

kruhoch prostredníctvom úspešných 
výsledkov na jednotlivých cyklomara-
tónoch na Slovensku a v Poľsku (www.
cyklokarpaty.pl).V priebehu rokov 
2009 až 2012 sa k zakladateľom teamu 
(Mgr. M. Cimbala, Mgr. T. Kubička a D. 
Durilla) pridávali noví záujemcovia (L. 
Prusáková, Mgr. J. Maruščaková, N. 
Čorbová, Mgr. M. Parilák ,Mgr. Š. Kmiť, 
J. Bedruň, J. Feckanič, J. Borko, J. Vít), 
ktorým učarovala atmosféra cykloma-
ratónskych podujatí. Často tam nejde 
o stupne víťazov, ale o možnosti vyskú-
šať nové trasy, poznať nové prírodné 
scenérie, zviezť sa po vyznačených 
lesných cestách či prekonať sám seba, 
svoje pohodlie.

Čo všetko si vyžaduje príprava na 

cyklomaratón, keď sa snažíte aj o do-
siahnutie výsledkov hodných stupňa 
víťazov? 

Predovšetkým to chce dobrú fy-
zickú kondíciu, ktorá sa buduje pre-
dovšetkým v zimných mesiacoch (od 
novembra do marca) prostredníctvom 
posilňovne, plávania, bežeckého lyžo-
vania a keď počasie dovolí, tak aj cest-
nej cyklistiky. Zanedbaná zimná prípra-
va sa určite prejaví aj na výsledkoch. 
Okrem pravidelného tréningu a kva-

litného bicykla, svoju úlohu zohráva 
správna životospráva .

Ktoré preteky ste už absolvovali 
v aktuálnej sezóne?

Momentálne máme za sebou zhru-
ba polovicu sezóny. Úvodné tohtoroč-
né preteky sa konali v Rzeszowe, nasle-
dovali preteky v Przemysli, Vlkanovej, 
Pustkowe, Strzyzowe, Rajeckých 

Tepliciach, na Orave, Košiciach, 
Pruchniku. Všade tam sme mali svoje 
zastúpenie na popredných miestach 
vo výsledkovej listine. Za zmienku stojí 
možno skutočnosť, že v tejto sezóne, 
v rámci poľských pretekov, obliekam 
dres poľského klubu Sport Serwis 
Sandomierz. 

Ako vyzerá príprava na samotné 
preteky?

Nevyhnutný je predovšetkým 

pravidelný tréning. Možno si to ani 
neuvedomujeme, ale máme v našom 
okolí krásne podmienky na pestova-
nie horskej cyklistiky. Tunajšia príroda, 
ponúka široké spektrum trás, lesných 
ciest a turistických chodníkov na tré-
novanie. Tréningy treba zamerať na 
vytrvalosť, silu, rýchlosť. Svoju úlohu 
zohrávajú výživové doplnky, energetic-
ké nápoje, minerály. V rámci prípravy 
na preteky je potrebné starať sa, aby 
bol bicykel v čo najlepšom poriadku 

a aby jednotlivé komponenty fungova-
li tak ako majú. Kvalitu prípravy preve-
ria až samotné preteky.

Aký je ďalší program stropkov-
ských horských cyklistov?

V prvom rade si želáme, aby sa 
nám vyhli vážnejšie zranenia a technic-
ké problémy. Aby sme mohli úspešne 
absolvovať druhú polovicu cykloma-

ratónskej sezóny. Tešíme sa na všetky 
maratóny, ktoré nás čakajú, kde by 
sme radi získali také popredné umiest-
nenia ako v minulom roku, napríklad 
víťazstvo v kategórii V50 na najpre-
stížnejších pretekoch na Slovensku 
- Horal vo Svite, či Kráľovský maratón 
v Granč-Petrovciach, Merida v Banskej 
Bystrici. Radi by sme bodovali na pre-
tekoch v Komanczi a Sanoku a tiež 
v Slovenskom raji a v Brezne.  -ntb-
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MEMORIÁL Vladimíra Švigara
Obec Lomné v spolupráci s TJ Družstevník 

Lomné pozývajú širokú verejnosť na Memoriál 
Vladimíra Švigara. 

Futbalový turnaj sa uskutoční dňa 28. 7. 2012 
o 10.00 hod. v areáli ihriska v Lomnom.

Turnaja sa zúčastnia futbalové mužstvá: 
TJ Družstevník Lomné, OŠK Miňovce, FK Stročín, 
pracovníci polície a súkromné firmy

Ľudmila Hospodárová starostka obce

Sekretariát:
Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk 

Oznamuje FO, že regionálne noviny 
vyjdú až 6.8.2012, preto žiada kluby aby 
sledovali ÚS na internete.

Potvrdzovanie súpisiek sa uskutoční 
v dňoch 1. a 2. augusta 2012 od 9.00 do 
16.00 hod. na sekretariáte OOFZ.

ODDELENIE IT
l Oznamuje hlavné systémové zme-

ny k 1.7.12: l Zmena matričnej prísluš-
nosti a zmena v realizovaní transferov: 
každý klub má pre všetky svoje družstvá 
(tímy) len jednu matriku, a to: • podľa 
zaradenia družstva dospelých do súťa-
že; • podľa zaradenia družstva dorastu 
do súťaže (pokiaľ klub nemá družstvo 
dospelých v súťaži); • podľa zaradenia 
družstva žiakov do súťaže (pokiaľ klub 
nemá zaradené do súťaže ani druž-
stvo dospelých, ani družstvo dorastu) l 
Zmena v spôsobe realizácie transferov: 
• transfer vybavuje a poplatok sa pla-
tí zväzu, do ktorého patrí cieľový klub 

Úradná správa č. 2 zo dňa 19. júla 2012
transferu hráča podľa novej matričnej 
príslušnosti pre všetky vekové úrovne. 
Dňom 1.7.12 sa ruší preregistrácia starší 
žiak – dorastenec. Je potrebné požiadať 
len o vystavenie nového Registračného 
preukazu, prihláška k registrácii hráča už 
nie je potrebná. Po 1.7.12 sa začnú vy-
dávať „plastové“ Registračné preukazy, 
ktoré sa nevydávajú na zväzoch, ale sa 
objednávajú cez Matriky zväzov, alebo 
priamo cez ISSF (elektronická podateľ-
ňa, nutné schválenie objednávky matri-
károm). Plastové preukazy sa vyrábajú a 
expedujú denne a sú doručované kurié-
rom na klub do 48 hodín od expedície. 
Ďalej odporúča objednávať si preukazy 
vopred a po viac kusov (kvôli poštovné-
mu za dobierku). Cena jedného preu-
kazu je 5,- € s DPH a cena dobierky je 
3,42.- € s DPH. Platí sa pri preberaní do-
bierky kuriérom.

Plastový registračný preukaz neob-
sahuje klubovú príslušnosť, jeho plat-
nosť je 5 rokov a pri transfere hráča sa 
nikam neposiela (nevyrába sa nový). 
Zároveň sa pre matričné účely schvaľu-
jú nové elektronické tlačivá (vyplniteľné 
formuláre). Aktuálne znenie predpisov, 
ako aj nových formulárov nájdete na 
www stránke: http://www.futbalsfz.sk/
dokumenty/normy-a-tlaciva-sfz.

Komisia R a DZ:
Pozýva R a DZ dňa 28.7.2012 o 10.00 

(zraz 9.30) hod. na predsezónny seminár 
do motorestu Fulimex v Breznici, účasť 
na seminári je podmienkou na zaradenie 
na listinu R a DZ pre sezónu 2012/2013. 
Pozývame aj nových adeptov na rozhod-
covský dres. 

ŠTK OOFZ: 
Vylosované čísla I. trieda:
1. Stročín 8. Lúčka
2. V. Mirošov 9. Kuková
3. Rovné 10. Duplín
4. Chotča 11. Miňovce
5. Lomné 12. Tisinec
6. Sitníky 13. Mestisko
7. Okrúhle 14. Kalnište
Vylosované čísla II: trieda:
1. Kružlová 5. V.Orlík
2. Havaj 6. Radoma
3. Baňa 7. Ladomírová
4. Bukovce 8.voľný žreb
Prihlásené mužstvá do súťaže do-

rastu: Breznica, Sitníky, V. Mirošov
Žiacká súťaž 3 skupiny:
A - Lúčka, Kuková, Okrúhle, Lomné, 

Kalnište
B - N. Olšava, Miňovce, Chotča, 

Tisinec, Breznica
C – Rovné, Mestisko, Duplín, 

Stročín
Vyžrebovanie Pohára Š – Autoservis: 

29. 7. 2012 o 17.00 hod.: 
Sitníky – voľný žreb Havaj - Chotča
Lúčka – Okrúhle V. Mirošov 

- Mestisko
Rovné – Stročín Kuková - Lomné
Kalnište – Miňovce Duplín - Tisinec
Štartovné pre súťažný ročník 

2012/2013: zaplatiť do 1.augusta 2012.
I. trieda
1. Lúčka – 132 EUR
2.Sitníky – 89 EUR
3.Mestisko – 135 EUR
4.Okrúhle – 157 EUR
5.Tisinec– 24 EUR
6.Chotča – 140 EUR
7.V. Mirošov – 122 EUR
8.Miňovce – 111 EUR
9.Lomné – 187 EUR
10.Kuková – 154 EUR
11.Stročín – 111 EUR
12.Duplín – 130 EUR
13.Rovné – 43 EUR
14.Kalnište – 133 EUR
II. trieda
1.Baňa – 19 EUR
2.Havaj – 84 EUR
3.Bukovce – 0 EUR
4.V. Orlík – 54 EUR
5.Radoma – 143 EUR
6.Ladomirová – 77 EUR
7.Kružlová – 56 EUR

OOFZ Svidník

Cieľ Stropkovskej dvadsiatky bude v tomto roku na námestí
Pripravujú aj úvodný ročník 10-kilometrového behu

Už po tridsiaty druhý krát 
sa 19. augusta uskutočnia ke-
dysi vyhľadávané cestné preteky 
Stropkovská dvadsiatka. 
V 80-tych rokoch minulého 
storočia sa účasť pretekárov 
často blížila k dvojstovke 
a trať obľúbeného poduja-
tia lemovali tisícky povzbu-
dzujúcich Stropkovčanov. 
V Tokajíku sa na štart po-
stavili aj známe osobnosti 
ako napríklad bratislavskí 
herci Vlado Černý, Milan 
Kňažko a iní. Posledné roč-
níky tvoria väčšinu súťa-
žiacich bežci z iných okre-
sov a počet prihlásených klesol 
v uplynulom roku na 29. 

Oprášiť niekdajšiu zašlú slávu 
Stropkovskej dvadsiatky sa v tom-
to roku rozhodli organizátori na 
čele s predsedom Klubu bežcov 
Milanom Fekom aj zaradením 
niekoľkých noviniek do programu 
pretekov. Výbor podujatia dopl-
nila aj „mladá krv“ z radov rekre-
ačných bežcov. Jedným z nich je 
stropkovský učiteľ Štefan Kmiť. 
„Stropkovská dvadsiatka má svo-
ju tradíciu, no bohužiaľ sa v po-
sledných rokoch dostáva na okraj 
záujmu rekreačných i skúsenej-
ších bežcov. V Stropkove je však 

badateľný trend narastajúceho 
počtu športujúcej verejnosti. 
Naším cieľom je preto zapojiť do 

pretekov aj ľudí z nášho regiónu. 
O tom, že beh zažíva v meste re-
nesanciu svedčia aj dve posledné 
akcie – Silvestrovský 18-kilomet-
rový beh a Veľkonočná desiat-
ka Bukovce – Stropkov. Veď bez 
akejkoľvek masívnejšej propa-
gácie sa na týchto nesúťažných 
podujatiach zúčastnilo asi 25 
domácich bežcov a spolu s nami 
sa na trať vydali aj kolegovia zo 
Svidníka,“ vysvetlil Š. Kmiť. 

Jednou z najzásadnejších 
zmien bude umiestnenie cieľa. 
V rámci zvýšenia atraktivity pre 
bežcov i divákov sa po troch de-
saťročiach presunie z futbalového 

štadióna priamo do centra mes-
ta – na nové námestie. Zázemie 
pretekov bude vďaka ústreto-

vosti riaditeľky ZŠ na 
Konštantínovej Tatiany 
Spišákovej v priestoroch 
školy. Novinkou bude aj 
nový beh – úvodný roč-
ník Stropkovskej desiatky, 
ktorá odštartuje v rovna-
kom čase ako Dvadsiatka. 
Štart kratšej trate bude 
v obci Breznica, klasická 
20-tka začína už tradič-
ne v Tokajíku. „Viacerí 
bežci váhajú, či sa majú 
prihlásiť do náročných 

20-kilometrových pretekov po 
klasickej trati. Pre nich sme preto 
pripravili desiatku, čo je vzdiale-
nosť, ktorú zvládnu i menej skú-
sení vytrvalci. Motiváciou pre 

prípravu kratšieho behu bola aj 
účasť na spomínaných silvestrov-
ských a veľkonočných akciách. 
Radi preto privítame čo najviac 
pretekárov, či už v rámci 20 alebo 
10-kilometrového behu,“ dodal Š. 
Kmiť. 

Trasa pretekov povedie v mes-
te po uliciach Hviezdoslavova, 
Hlavná, Šarišská, Petejovská, 
mestskú časť Bokša, Mlynskú, 
Nový riadok, Mládeže, Zámockú 
s cieľom na námestí pri fontá-
ne. 20-kilometrový beh je zara-
dený aj do oficiálneho seriálu 
Východoslovenskej bežeckej ligy. 
Štart oboch behov je naplánova-
ný na 11.00 hod.. Registráciu za-
bezpečuje predseda Klubu bežcov 
pán Milan Fek (tel.: 0908 362 904, 
e-mail: milan.fek@gmail.com)

-np-
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Vyžrebovanie jesennej časti IV. ligy
Účastníci: FK Starý Smokovec – Vysoké Tatry (postupujúci 

z nižšej súťaže), MFK Stará Ľubovňa (zostupujúci z III. ligy), FK 
Svit, FK Drustav Svidník, Slavoj Trebišov (zostupujúci z III. ligy), 
MŠK Tesla Stropkov, MŠK Spišské Podhradie, ŠK Milénium 2000 
Bardejovská Nová Ves, MFK Zemplín Michalovce B, FK Košice – 
Barca, TJ FK Vyšné Opátske, TJ Veľké Revištia (postupujúci z niž-
šej súťaže), FK Haniska, MFK Snina, MFK Slovan Sabinov, MFK 

Slovan Giraltovce.
 1. kolo: 29. 7. 2012 o 17.00 hod.: Stropkov - V. Opátske, Svidník - Haniska, V. Tatry - Giraltovce. 
2. kolo: 29. 8. 2012 o 17.00 hod.: V. Revištia – Stropkov, Snina – Svidník, Giraltovce 
– Michalovce B.
3. kolo: 5. 8. 2012 o 16.30 hod.: Stropkov – Haniska, Svidník – Sabinov, St. Ľubovňa 
– Giraltovce (v sobotu, 4. 8. o 16.30 hod.).
4. kolo: 12. 8. 2012 o 16.30 hod.: Snina - Stropkov, V. Tatry - Svidník, Giraltovce - Barca.
5. kolo: 19. 8. 2012 o 16.00 hod.: Stropkov – Sabinov, Svidník – St. Ľubovňa, Svit 
– Giraltovce.
6. kolo: 26. 8. 2012 o 16.00 hod.: V. Tatry – Stropkov, Svit – Svidník, Giraltovce – V. Opátske.
7. kolo: 2. 9. 2012 o 15.30 hod.: Stropkov – St. Ľubovňa, Svidník – Giraltovce.
8. kolo: 9. 9. 2012 o 15.30 hod.: Svit – Stropkov, Svidník – Trebišov, Giraltovce – V. Revištia. 
9. kolo: 16. 9. 2012 o 15.00 hod.: Stropkov – Svidník, Trebišov – Giraltovce. 
10. kolo: 23. 9. 2012 o 15.00 hod.: Trebišov – Stropkov, Svidník – Sp. Podhradie, 
Giraltovce – Haniska. 
11. kolo: 30. 9. 2012 o 15.00 hod.: Stropkov – Giraltovce, Bard. N. Ves – Svidník.
12. kolo: 7. 10. 2012 o 14.30 hod.: Stropkov – Sp. Podhradie, Svidník – Michalovce 
B, Giraltovce – Snina.
13. kolo: 14. 10. 2012 o 14.30 hod.: Bard. N. Ves – Stropkov, Barca – Svidník, Sp. 
Podhradie – Giraltovce. 
14. kolo: 21. 10. 2012 o 14.00 hod.: Stropkov – Michalovce B, Svidník – V. Opátske, 
Giraltovce – Sabinov.
15. kolo: 28. 10. 2012 o 14.00 hod.: Barca – Stropkov, V. Revištia – Svidník, Bard. N. 
Ves – Giraltovce.

Vyžrebovanie VI. liga Vihorlatsko – dukelská
Účastníci: OcŠK Sečovská Polianka, FK Kamenica nad Cirochou, 

FK Sedliská, OFK Agrifop Stakčín, TJ Šimonka Čierne nad Topľou, 
TJ Slovan Belá nad Cirochou, TJ Družstevník Vyšný Žipov, FK Soľ, FK 
Drustav Hrabovčík, TJ Družstevník Breznica, TJ Družstevník Radvaň nad 
Laborcom, OFK Tatran Bystré, FK Vechec, OŠK Udavské.

1. kolo: 5. 8. 2012 o 16.30 hod.: Stakčín – Breznica, Čierne n/T. – Hrabovčík.
2. kolo: 12. 8. 2012 o 16.30 hod.: Breznica – Čierne n/T., Hrabovčik – Belá n/C.
3. kolo: 19. 8. 2012 o 16.00 hod.: Belá n/C. – Breznica, Udavské - Hrabovčík.
4. kolo: 26. 8. 2012 o 16.00 hod.: Breznica - Udavské , Hrabovčík – V. Žipov.
5. kolo: 2. 9. 2012 o 15.30 hod.: V. Žipov – Breznica, Soľ – Hrabovčík.
6. kolo: 9. 9. 2012 o 15.30 hod.: Breznica – Soľ, Vechec – Hrabovčík.
7. kolo: 16. 9. 2012 o 15.00 hod.: Hrabovčík – Breznica.
8. kolo: 23. 9. 2012 o 15.00 hod.: Vechec – Breznica, Radvaň n/L. – Hrabovčík.
9. kolo: 30. 9. 2012 o 15.00 hod.: Breznica – Radvaň n/L., Hrabovčík – Bystré.
10. kolo: 7. 10. 2012 o 14.30 hod.: Bystré – Breznica, Seč. Polianka – Hrabovčík.
11. kolo: 14. 10. 2012 o 14.30 hod.: Breznica – Seč. Polianka, Hrabovčík – Kamenica n/C.
12. kolo: 21. 10. 2012 o 14.00 hod.: Kamenica n/C. – Breznica, Sedliská – Hrabovčík.
13. kolo: 28. 10. 2012 o 14.00 hod.: Breznica – Sedliská, Hrabovčík – Stakčín.

Víťazstvo v Memoriáli 
S. Čepu obhájili hráči Tisinca

V sobotu sa v Tisinci uskutočnil 15. 
ročník futbalového turnaja Memoriál 
Slavomíra Čepu. Aj napriek nie príliš 
priaznivému počasiu sa opäť bolo na 
čo pozerať. Svoje futbalové umenie 
predviedli na vynikajúco pripravenej 
hracej ploche hráči FK Tisinec, ŠK 
Chotča, Strojára Kružľov a Priateľov 
futbalu. V úvodnom stretnutí sa 
postavili domáci hráči proti Chotči. 
V bojovnom stretnutí hranom systé-
mom 2 x 25 min. zvíťazil futbalovejší 
Tisinec 3:0. Druhú dvojicu vytvorili 
Kružľov a Priatelia futbalu. V stret-
nutí bohatom na góly sa z víťazstva 
4:3 tešili šťastnejší Priatelia futbalu. 

V zápase o tretie miesto zvíťazili hráči 
Kružľova nad Chotčou 3:0. 

Finálové stretnutie bolo naozaj 
sviatkom tohto popoludnia. Hráči 
Tisinca a Priateľov futbalu predviedli 
vskutku zaujímavé futbalové pred-
stavenie. Po výsledku 2:1 sa z prvého 
miesta tešili hráči Tisinca. 

Organizátori futbalového me-
moriálu ďakujú všetkým sponzorom 
a divákom, že ani po pätnásty krát 
nedali tomuto futbalovému turnaju 
košom. Osobitné poďakovanie patrí 
FK Tisinec a starostovi obce za skvelé 
podmienky vytvorené pre organizá-
ciu tohto podujatia.  -ek-

Prípravný futbal
Stropkov – Vranov 0:0

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Bochin, Pavlík, Teraz, Poľak, Veslý, 
Bilas, Vachaľ, Demčo, Varga. 
Striedali: Kovalčík, Porkoláb.
Stropkov – Medzilaborce 9:0 (2:0)

Góly: Poľak 3, Varga a Demčo 
po 2, Vachaľ, Potoma

Zostava: Biroš – Motyka, 
Bochin, Teraz, Zápotocký, Medvec, 
Poľak, Bilas, Vachaľ, Potoma, Varga. 
Striedali: Hažer, Demčo, Kovalčík.

Mužstvo MŠK Tesla opustilo viacero kľúčových hráčov
6. júla začali 

letnú prípravu na 
nový ročník IV. ligy 
hráči stropkovské-
ho MŠK Tesla. Po 
úspešnej jari však 
mužstvo poznačilo 

viacero odchodov a tréner Ľubomír 
Reiter tak môže pred nadchádzajú-
cou sezónou rátať len s obmedze-
ným počtom hráčov. Káder opus-
tili kvôli pracovným povinnostiam 

skúsený Čepa i brankár Petrovský, 
Kaňuk sa pripravuje s mužstvom 
Moldavy a na skusoch v Čechách 
je Onder. Do prípravy sa nezapojili 
J. Varga a Kočiš a tréner zrejme ne-
bude môcť rátať ani s brankárom 
Birošom, ktorý má takisto zamestna-
nie mimo Stropkova. Letnú prípravu 
začali s mužstvom piati dorasten-
ci - Demčo, Kovalčík, Tabiš, Poľak 
a Teraz. Okrem nich káder neposilnil 
žiaden nový hráč. „Odkázaní teda 

budeme s najväčšou pravdepodob-
nosťou na končiacich dorastencov. 
Niektorí sú kvalitní hráči, s ktorými 
rátam do základnej zostavy. Reálne 
však treba povedať, že takúto súťaž 
nemôžeme hrať s takými mladými 
futbalistami, preto bude potreb-
né káder doplniť. Stále je otvorený 
príchod Šafranka, v riešení je aj P. 
Kentoš z Prešova. Obidvaja by boli 
pre mužstvo veľkým prínosom,“ pri-
blížil Ľ. Reiter. Improvizovať v zostave 

bude zrejme musieť aj koncom sep-
tembra, kedy nastupujú na vysoké 
školy Bochin, Tabiš, Poľak, Kovalčík.

Aktuálny káder MŠK Tesla tvorí 
týchto 15 hráčov: Hažer, Zápotocký, 
Bochin, Pavlík, Teraz, Poľak, Motyka, 
Porkoláb, Veselý, Bilas, Vachaľ, 
Varga, Demčo, Tabiš, Potoma. Nový 
ročník začínajú stropkovskí futba-
listi 29. júla domácim stretnutím 
s Vyšným Opátskym. Úvod zápasu je 
naplánovaný na 17.0 hod.  -np-
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sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

28. 07. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0562
29. 07. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0562
04.08. MUDr. Jánošík Miroslav Svidník - MUDr. Prilubu 148 054/752 0901
05.08. MUDr. Jánošík Miroslav Svidník - MUDr. Prilubu 148 054/752 0901

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

30. 2012 ————— ————— ————— ————— 23.7. - 29.7. ————— —————
31. 2012  30.7. - 5.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
32. 2012 ————— —————  6.8. - 12.8. ————— ————— ————— —————
33. 2012 ————— ————— ————— 13.8. - 19.8. ————— ————— —————
34. 2012 ————— 20.8. - 26.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2012 ————— —————  27.8.- 2.9. ————— ————— ————— —————
36. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————   3.9. - 9.9.
37. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 10.9. - 16.9. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY
Na škôlku nikdy 
nezabudnem...

Slová mojej dcérky Lauriky 
„Na škôlku nezabudnem nikdy,“ 
ma pohli k tomu, aby som sa takto 
verejne poďakovala pani učiteľke 
Milke a pani učiteľke Ivetke z MŠ na 
ulici A. Hlinku z triedy „Lienok“. Sú 
dôkazom toho, ako hlboko vie pre-
niknúť pochopenie a láska do malej, 
ale pritom veľmi vnímavej a citlivej 
dušičky. Preto prajem všetkým uči-
teľkám, aby cez prázdniny načerpali 
veľa tepla, pokoja a sily na ďalší 
školský rok.

Pekné leto.  Zuzana

Odpredaj pozemkov za 
rybníkom časť Kúty

Neviem, prečo ide mesto pre-
dať pozemky na Kútoch, keďže tieto 
pozemky boli preťaté z pôvodných 
pozemkov. Keď ich predá, č. parcely 
325, 57/197, 198, terajšie parcely 
32, 11, 12, 13, tak kupujúci sa nich 
do dvoch rokov postavia záhradné 
domčeky a zabránia prístupu 50 
majiteľom ceste na pozemky na 
Kútoch a Dolných honoch. Mali by 
si radní páni, poslanci ako aj vede-
nie mesta sadnúť za stôl a zhodno-
tiť situáciu, že tak 6 až 7 rokmi tieto 
pozemky boli v chotári Stropkov. 

V roku 1996 ale záhadne zmizli po-
sunutím hranice katastra a tak 5 ha 
z pôdy na Kútoch a Dolných honoch 
prešlo pod obec Tisinec. Lenže páni 
na MsÚ to nevedia pochopiť, preto 
nech im vysvetlí vedúci poslanec ka-
tastra, ako je možné, že pôda zmizla 
záhadne do Tisinca a daň sa platí 
pre Tisinec. Na odbore výstavy ako 
aj na finančnom a správe majetku 
žiaľ o tom nič nevedia. Že mesto 
nevie, čo sa stalo s majetkom pô-
vodných vlastníkov a nie je o tom 
doklad, kto bol realizátor toho pre-
vodu. V roku 1991 tieto celé pozem-
ky prešli v reštitúcii od JRD do súk-
romného vlastníctva a časť konca 
od vody Chotčanky už geodézia ne-
zakreslila na pôvodné parcely. V sta-
rej mape Tilervinklerovej z r. 1893 
- 6 je zakreslené, že pozemky si 
každý majiteľ kúpil v celku od cesty 
Chotčanky až do vody Chotčanky. 
V 60-tych rokoch platil zákon, že 50 
m od brehu bol správca pozemkov 
Povodie Košice a tak sa nezakresli-
li do mapy. Ale tieto pozemky boli 
v súkromnom vlastníctve. Čo by sa 
stalo, keby od cesty rybníka až po 
jeho koniec od vody Chotčanky na 
svojich koncoch pozemkov pôvodní 
majitelia postavili chatky? Teraz pla-
tí nový zákon o správe vodných to-
kov z roku 2002, ten upravuje, že od 
brehu spravuje povodie iba 10 met-
rov. To znamená, že od začiatku až 
po koniec si môžu postaviť záhrad-
né chatky pôvodní vlastníci, lebo 
na rybníku neboli vykúpené konce 
pozemkov, iba 4 metre pri konci 
hrádzi a to preto, aby sa tam povo-
die dostalo, keď sa poškodí hrádza. 

Inak, prístupová cesta bola plánova-
ná po hrádzi. Nech si na MsÚ sadnú 
a zhodnotia, že za 5 ha pôdy a 8 cha-
tiek Tisinec inkasuje zhruba 500 eur 
a len sa smejú. To nie je možné, aby 
len tak pôdu a pozemky niekto pre-
písal a zmenil katastrálne hranice, 
to nie je báza. V kúpnych zmluvách 
pôvodní vlastníci majú napísané, že 
kupujú pozemky v časti Stropkov 
a nie v časti Tisinec a to v celosti. 
Je teraz možnosť, aby všetky tieto 
pozemky boli vysporiadané a pri-
členené naspäť k stropkovskému 
katastru, pretože tieto nikdy neboli 
tisinské. Teraz prebieha vysporiada-
nie pozemkov v Tisinci a bezplatne 
môžu tieto odovzdať stropkovské-
mu katastru. Keď sa pozemky brali, 
v rámci reštitúcie, nikde tam nefigu-
rovala obec Tisinec, ale bolo to v ka-
tastri časť Kúty a Dolné hony. MsÚ 
by mal stopnúť predaj pozemkov, 
mal by ich dať do prenájmu, lebo je 
to pre mesto výhodnejšie. Tým by 
sa vyriešil problém prístupu k hor-
ným pozemkom. Na cestu tam nie 
sú vykúpené pozemky, len dohodou 
každý s každým vypustil 2 až 3 met-
re na prejazd a nie na cestu. Nech 
vysvetlí hovorca MsÚ a správca ma-
jetku MsÚ a poslanec, čo spravuje 
kataster, ako je to možné, čo sa sta-
lo s pozemkami a bezplatne to dať 
na pôvodný stav aby konce pozem-
kov a hranica katastra išli vo vode 
Chotčanky tak, ako to bolo v mape 
až po posledný dom na Chotčanke 
išla hranica v jednej polovici toku 
rieky.

čitateľ

Kreslený humor Miroslava Barvirčáka


